

# KURIER WARSZAWSKI.

ROK PIĘCDZIESIĄTY PIĄTY

Ma prowinoji i w Cesarstwie wynosi rocznie r. nr. 3. (w tem mieści się już opłata portowa za przesyłkę rs. 1 kop. 80, oraz na opakowanie i ekspedycję rs. 1 kop. 80). Prenumerata przysyła się rocznie półrocznie i kwartalnie. Reklamama nadysyła się do Redakcji nie zwracając się.

Prenumerata „Kur. War.” wynosi w Warszawie rocznie rs. 4 k. 80, półrocznie rs. 2 k. 40, kwartalnie rs. 1 k. 20, miesięcznie k. 40; za odroczenie do domu dopłaca się kop. 5. Numer pojedynczy w Kancelarzu Redakcji kop. 5. Redakcja otwarta od 11-tej rano do 2-giej po południu.

Dziś: S. Leonarda Wyznawcy  
Jutro: Opieki N. Marii Panny.  
Poniedziałek: S. Godfryda Biskupa.  
Wtorek: S. Teodora Męczennika.

Wechód słońca o godzinie 7 m. 5  
Zachód „ „ 4 „ 21.

Długość dnia god. 9 minut 16.  
Ubyło „ „ 7 „ 17.

Sroda: S. Andrzeja z Awelnu.  
Czwartek: S. Marcina Biskupa.  
Piątek: 5 braci Męzc S. Marcina Papieża.  
Sobota: S. Dydaka Wyznawcy.

Adres Redakcji „Kurjera Warszawskiego“ PLAC TEATRALNY Nr 5, dom W. L. Zabłockiej.

OGŁOSZENIA W SAMYM KURJERZE ALBO W DALSZYM CIĄGU TAKOWEGO OPLACAJĄ SIĘ PO JEDNAKOWEJ CENIE.

— Jutro, jako w 25 tą niedzielę po Świątkach czytana będzie w kościele Bożym Ewangelja S. ta zapisana u Mateusza Św. w rozdziale 12-tym „O ziarnie gorczycznem.“

— Odpustowe Nabożeństwo, z wystawieniem Najświętszego Sakramentu, odbywać się będą Niedzieli jutrzejszej w następujących Świątyniach Pańskich, a mianowicie, w kościołach: S. tej Anny na Krak. Przedmieściu i S-go Jacka przy ulicy Freta, gdzie obchodzoną będzie uroczystość Opieki Najświętszej Marii Panny—w pierwszym słowo Boże głosić będzie JKs. Kępkowski—w drugim JKs. Jasiński zarządzający kościołem.

— Kościół Powązkowski obchodzić będzie jutro odpustem uroczystość Patrona swego S-go Karola Boromeusza, odłożoną z 4-go b. m.

— W Rozkazie Warszawskiego Ober-Policmajstra do Policji Wykonawczej za Nr 296 wydanym, zamieszczono: Dostrzegłem że stawające, przed urządzeniami w ostatnich czasach na ulicy Wierzbowej magazynami i sklepami, ekwipaże i wozy, nie tylko że przeszkadzają swobodnemu ruchowi, ale częstokroć nawet zupełnie tamują przejazd przez tę ulicę; z tego powodu polecam Komisarzowi uczastku Zamkowego, surowe zalecić właściwej służbie policyjnej, ściśle przestrzegać, ażeby w porze pogodnej, wszystkie ekwipaże prywatne i dorożki zajeżdżające przed wspomniane magazyny, jak tylko wysiądą pasażerowie, odjeżdżały i stawały w oczekiwaniu na swoich panów, na bliższych placach a mianowicie: około placu Saskiego, naprzeciwko Brühlowskiego pałacu i na placu Teatralnym, dokąd poleje wina takowe kawałki, a o właścicielach ekwipaży i stangretach upornych w wykonywaniu niniejszego mego rozporządzenia, donosić w ustanowionym porządku przez 2 rozporządzającą część.

— Z powodu nastającej zimnej pory, a tem samem mniejszego gnicia ciał organicznych mieszczących się w płynach selekcyjnych przez rynnaki uliczne, polecam Komisarzom uczastkowym, w uchyleniu rozkazu mego z d. 4 (16) kwietnia r. b. za Nr 94, zaprzestać posypywania brzegów rynnaków ulicznych, przeskłem karbolowym i kreozotowym, kontynuując wszakże ustanowioną tym że rozkazem dezynfekcyjną rynnaków w podwórzach, kloak, dołów do zlewania po-mij i śmietników. (G. P.)

## Wiadomości miejscowe.

— Obradujący obecnie w Moskwie przedstawiciele kolei żelaznych drugiej grupy przywrócili na czas roczny od 1 stycznia 1876 do tegoż dnia 1877 roku dawne taryfły i utworzyli w części nowe. Nie wdając się w tej chwili w rozbiór kwestji, o ile podobna zmiana odpowiada coraz zmieniającym się potrzebom handlu przewozowego, — ani nie przytaczają wa-

## HOMER, — HIOB.

(Z Wiktora Hugo.)

Jak woda do sturu rozgrzana stopni nie może już więcej przyjmować ciepłaka, tak myśl u niektórych ludzi dosięga ostatecznych swych granic.

Eschyless, Hiob, Fidyasz, Jezajasz, Juwenal, Dante, Rabelais, Michał Anioł, Cervantes, Shakespeare, Rembrandt, Beethoven i kilku innych, oznaczają owe stopni geniuszu.

Ludzki duch ma szczyt.

Tym szczytem jest ideał.

Bóg schodzi po nim na ziemię, człowiek wstępuje w błękity.

W każdym stuleciu trzy lub cztery geniusze podejmują się wdrzeć na górę. Ludzkość patrzy za nimi i widzi ich zdala wspinających się z mokołem, kroczących po nad przepaścią, znikających w chmurach, ukazyjących się znou. Już są wysoko; oko dostrze-gają tylko punkty czarne.... Jacy oni mali! wola tłum. Są jednak olbrzymami.... Kroczą dalej. Droga jest śluzista i uciążliwa. Każdy krok napotyka mur, każde poruszenie przeszkodę. Im wyżej się wznoszą, tem większe ogarnia ich zimno. Muszą wykuwać stopnie w lodzie — wykuwać stopnie w nienawości.... Barze szaleją... Nierozważni postępują ciągle naprzód.... Przepaście mnożą się ze wszech stron....

Niektórzy z kroczących upadają. Inni zatrzymują się i wracają; znużyli się.... Odważni idą dalej; wybrani wytrwają. Straszliwa wyniosłość łamie się pod ich stopami i chce ich pociągnąć za sobą, w pa-

źniejszych rubryk tej nowej wprowadzić się mającej taryfły, zaznaczamy tylko, że przewóz spirytusu na przykład wszystkimi kolejami grupy do portów i do Warszawy ma kosztować 12 kop. od wiorsty i wagonu przy ładunku do 360 pudów, za nadmiar zaś po  $\frac{1}{30}$  kop. za pud.

— W okolicach Zarządu Drogi Terespolskiej na Pradze, powstał jak donosiliśmy, drugi oddział ochrony tamże istniejącej. Z ochrony tej głównie korzystać będą dzieci robotników tamże pracujących. Dobrzeby było, aby właściciele posesji pragnący posiadać w swym domu ochronki, zgłaszali się ze swem żądaniem.

— Wczoraj w Sali Towarzystwa Dobroczynności, odbyła się próba czytania z operetki „Dwa małżeństwa“, do której w języku francuzkim słowa i muzykę napisał pan Gabrijel Rożniecki, przekładu zaś dokonał pan Szober. Operetka wzmiankowana, ma być grana przez amatorów na korzyść ubogich pod opieką Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności pozostających.

— Roboty na budującej się odnodze kolei Nadwileńskiej od Łukowa do Iwangelorodu postąpiły już o tyle, że i telegraf, — o ile to dotyczy interesów przedsiębiorstwa, poczyna być czynnym. Wczoraj właśnie wyjechało na linię wspomnioną dwóch nowo nominowanych telegrafistów: jeden do Łukowa, drugi do zaopatrzonej już również w aparat telegraficzny stacji Krzywda. Inspektorem telegrafu kolei Nadwileńskiej — już mający takiż sam urząd na drodze Terespolskiej p. Antoni Wilczyński.

— Dowiadujemy się, że tutejsze Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności zamierza jak corocznie to czyni, zbierać dobrowolne składki od mieszkańców po domach, na drzewo dla biednych.

— Donoszą nam ze wsi o stratach, jakie gospodarze ponieśli przez wczesne tegoroczne zimna Mnóstwo kartofli stoi jeszcze na polu nie zebranych. To samo buraki. W końcu października upadł śnieg, następnie kilkodniowy deszcz przerwał wszystkie roboty w polach, tak że przewidzieć nie można było kiedy się na nowo zaczną a tu i mrozy nadeszły. A wiadomo powszechnie jaki wpływ ma większy lub mniejszy zbiór kartofli za produkt żywności. Dla tego też nie dobrze wróżyć sobie nie można.

— Od jakiegoś czasu po mieszkaniach osób prywatnych, zwłaszcza kawalerów, chodzi jakiś żydek.

Orły przypatrują się wybrańcom, błyskawice dotykają ich... Burza szaleje. Nic to nie znaczy; wytrwają; wstępują wyżej. Ten który doszedł do szczytu, jest tobie równym, Homerze.

Przejrzyjcie imiona które wymieniliśmy, i te, które mogliśmy dodać. Wybierać między nimi jest niepodobieństwem.

Jeżeli chcecie ograniczyć się tylko na poetach i pisarzach, to badajcie jednego po drugim. Który jest największym? Wszyscy.

Jeden z nich, Homer, jest olbrzymem, poetą i dzie-cięciem. Świat powstaje i Homer śpiewa. Jest on ptaszyną tej jutrzejki. Ma on świętą czystość poranku i nie zna prawie cieniów.

Chaos, ziemia, Geo i Ceto, Jowisz - bóg bogów —, Agamemnon — król królów —, ludy, świątynie, miasta, urodzaje i ocean; walczący Diomedes i błędzący Odysseusz, błędne podróże okrętu szukającego ojczyzny; cyklopy i pigmeje; karta świata z wieńcem bogów na Olimpie, a w niej gdzie niedziedzi dziury, przez które widać Ereb; kapłani, dziewice, matrony, małe dzieciątka, które się boją; pies, który sobie przypomina; wielkie słowa, padające z pośródka bród siwych; przyjaźnie i nienawiści. Wulkan celem sztyderstwa w niebie jak Terezytes na ziemi; obie strony małżeństwa wystawione naprzód na wszystkie wieki w osobach Heleny i Penelopy; Styx, fatum i pięta Achillesa, bez której fatum byłoby zwyciężone przez Styx; potwory, bohaterowie, ludzie, tysiące przezroczy w mgłę starożytnego świata.... cała ta niezmiernoność — to Homer.

Przedstawia się on jako interesant i ofiaruje pożyczkę „na jak najdogodniejszych“ warunkach. Rozumie się, że poprzednio zasięga dobrych informacji o osobie, której ma zamiar „przyjść z pomocą“. Chodzi mu oto, żeby łatwowiernych i potrzebujących złapać, a każdego, który się raz w jego ręce dostanie, pewno całym nie wypuści. Jest on tyle bezczelnym, że nawet adres swój zostawia. Radzimy wszystkim takiego interesanta bez ceremonji za drzwi wyprasać.

— W artykule o koncercie pani Dowiakowskiej na pierwszej kolumnie w drugiej szpalcie w 42-m wierszu od góry, wkradła się pomyłka. Zamiast wyrazu najpospolitą czytać należy niepospolitą.

— W Opatkowicach, majątku pana G., w powiecie Miechowskim ma na przyszły rok stanąć fabryka cukru. Ziemia nadzwyczaj bogata, a grunt pod zabudowania fabryczne, został już zakupiony.

— Wczorajszy wieczorek Towarzystwa Muzycznego, pod gospodarstwem pana Wiślickiego, uświetniony został udziałem p. Friderici Jakowickiej. Pani Jakowicka odśpiewała przepiękny romans Palloniego „Noi ci amavamo tanto“ i efektowną scenę dramatyczną słowika z Bergamo. Wykonanie zdradzało artystkę w każdym taktie. Huczne oklaski zniewoliły panią J. do wykonania nad program dowcipnej kompozycji Yradiera. W dalszym ciągu wieczoru popisali się uznana już grą swoją p. Heiberger, dalej kwartet wiolonczelowy i p. Horbowski, który zgrabnie egzekwował scenę komiczną i z przejęciem odśpiewał arję z „Lucji“.

— W dniu wczorajszym przeważono na platformach kolei konnej olbrzymie kotły i tendry do maszyn fabrycznych i lokomotyw, wykonane w fabryce Sigla w Wiedniu. Części te maszynowe kierowano do kolei Terespolskiej.

— W zakładzie p. Marji hr. Żubieńskiej, przeniesionym z pałacu Tivoli, do domu dawniej Lesla, (obecnie Strasburgiera), przy ulicy Królewskiej, widzieliśmy około 30 panienek kształcących się w rysunku, malarstwie i malowaniu na szkle.

— Dowiadujemy się z pewnego źródła, iż p. Adam Herman od tak dawna milczący, ma wkrótce wystąpić z koncertem. Wiadomość ta nieobojętną będzie dla szerokiego koła wielbicieli jego smyka, jak również i ta że głośny mistrz wiolonczelli osiada na zawsze w swem rodzinnem gnieździe i rozpoczyna zawód nauczycielski.

— Fakt przeniesienia „Pericholi“ ze sceny wielkiej na scenę Teatru Rozmaitości obojętnie przyjętym

drogi na których ludzie się spotykają. Namiot napada na wieżę a okręt bada nieznane, co również jest napadem. W około wojny wszystkie namiętności, jak w około podróży wszystkie przygody. Całość stanowią dwie olbrzymie grupy: pierwsza, krwawa, nazywa się Iliadą, — druga świetlana, Odysseą.

Homer nadaje ludziom wielkość nadzwyczajną; rzucając oni na siebie odłamami, skał, które dwaście wofów nieporuszyłyby z miejsc, nawet bogowie niechętnie z nimi się wdają. Minerwa chwytła Achillesa za włosy, on odwraca się gniewnie i pyta: czego chcesz odemnie, bogini? Zresztą, niema tam monotoności między temi potężnymi postaciami. Homer utworzył bohatera, łamie formę. Ajax syn Oilusza, jest mniej wielkim niż Ajax syn Telamona. Homer należy do geniuszów, którzy rozwiązują pigmny, może najpiękniejszy, problem sztuki: prawdziwe przedstawienie ludzkości przez powiększenie człowieka, t. j. utworzenie realizmu w ideale. Bajka i historia, hipoteza i legenda, chimera i wiedza — z tego składa się Homer.

Jest on bezdenny a jasny i czysty. Wszystkie głębie starożytności poruszają się świecąc słonecznie w niezmiernym błękitcie tego ducha.

Likurg, kapryśny mędrzec, pół Solona i pół Drakona, został zwyciężony przez Homera. W podróży zboczył z drogi, by w domu Kleofila czytać poezje Homera, które jak niosła legenda, leżały tam złożone na pamiętkę gościnności, którą Homer niegdys w tym domu używał.

został przez publiczność, na wczorajszym bowiem przedstawieniu tej opery sala świeciła pustkami. Wprawdzie panna Szlezinger, która wykonała pierwszy raz tytułową rolę, pod względem śpiewu nic nie zstawiła do życzenia lecz uważamy, że ta rola ze względu na swój rodzaj odpowiedniejszą jest dla zdolności panny Mellerowiczówny. Bądź co bądź jeżeli jeszcze raz nastąpi przeniesienie tej opery, to prawdopodobnie na... pułkę biblioteki teatralnej.

= Na długie zimowe wieczory przygotowali pp. Gebethner i Wolff cały zapas nowości. I tak cennie studjum znanego w świecie galicyjskim pisarza historycznego dr. Antoniego L. p. t. „Tadeusz Leszczyce Grabianka“ w którym widzimy dokładny obraz sekciarstwa naszego i twórcy awiniońskiego „Nowego Izraela“ — dal j dramat „Adama Belcowskiego „Kmity i Bonarówna“ gładkie i pełne werwy opowiadanie Kajetana Kraszewskiego (brata) tłómaczone dziś na język czeski — powieść panny Krystyny Narbuttówny „W Ameryce“ i kilka lepszych romansów Carlena i Miss Yonge.

= Repertuar Teatrów Warszawskich na przyszły tydzień. Teatr Wielki: niedziela „Bogini Walhalli“, poniedziałek „Hrabina“, wtorek „Lucrecja Borgia“, „Chatka“, środa „Romeo i Julja“, czwartek „Bogini Walhalli“, piątek „Córka pani Angot“, sobota „Hal-ka“, niedziela „Twardowski“.

Teatr Rozmaitości: niedziela „Serafina“, poniedziałek „Niewinni“, wtorek „Pozytywni“, czwartek „Nasi najserdeczniejsi“, piątek „Fałszywi pocziwcy“, sobota „Febrius Aurea“ (pierwszy raz), niedziela „Febrius Aurea“.

= Pani Jakowicka otrzymawszy zaproszenie na trzy występy gościnne do Poznania, udała się tamże dnia dzisiejszego.

= Bank Polski, ma zamiar założyć nową filję w guberni Siedleckiej, w mieście powiatowem Łukowie; będzie to więc dziesiąty z rzędu oddział.

= Nową pastwę znalazł pożar w Janowie Ordynackim. Dzięki energicznemu ratunkowi, podobno kilka tylko domów zgorzało.

= W Nrze 510 „Boersen Ztg.“ w korespondencji z Peterburga znajdujemy wiadomość, że upadłość banku moskiewskiego zwichnęła zadanie na placach handlowych Królestwa. Ponieważ tu tylko o Warszawie mowa, przeto zaznaczamy, że plac nasz prawie wcale nie jest interesownym w rzeczony upadłości, że zatem korespondent „Boersen Ztg.“ czerpie swoje dane z bogatej... fantazji.

= (Art. nad.) Szanowny Redaktorze! Z powodu niemożności zamieszczenia poniższego objaśnienia w dzisiejszym numerze „Tygodnika Ilustrowanego“, zechciej zezwolić na pojawienie się jego w Twojem piśmie:

Kronika „Tygodnika Ilustrowanego“ w ostatnim swym numerze, zawiera obronę komitetu Tow. Zachęty Sz. P. na zarzuty temuż w listach o sztuce w „Gazecie Polskiej“ czynione. Szanowny obrońca komitetu powołuje się i na mnie, jako osobicie interesowanego. Mocno żałuję, że faktom przytoczonym, mimo że z urzędowych mają być czerpane źródła, po większej części zaprzeczają muszę:

1<sup>o</sup> Nigdy *pożyteżki* od Towarzystwa nie zaciągnąłem — otrzymałem tylko *zaliczki* na sztuchy zamówione. (S. p. baron Rastawiecki zamówił u mnie

miedzioryt z Madonny di Tempi Rafaela, po nadesłaniu 250 egzempl. otrzymałem rs. 50 zaliczki, które mi potem potrącone zostały — zaś za tę pracę i odbitki grasza nie odebrałem.)

2<sup>o</sup> Nigdy Towarzystwo ani jednego z nadesłanych moich sztuchów nie zakupiło — a tem mniej, jak Szan. Autor utrzymuje w większej ilości.

3<sup>o</sup> Jak tylko obraz Matejki „Kazanie Skargi“ na wystawie umieszczony został, prosiłem o pozwolenie mi takowego na dwie godziny, dla zdjęcia fotografii, wyłącznie dla mnie służyć mającej, i to w dzień powszedni, w godzinach porannych, kiedy nikogo na wystawie nie ma, legitymując się umową z krakowskim Tow. Przyjaciół Sz. P. z wiedzą Matejki zawartą. Po długich zabiegach, powiedziano mi, żeby piśmienną podać do Komitetu prośbę — a ja czekać musiałem, pomimo pozwolenia hr. Maur. Potockiego, właściciela obrazu, aż Komitet zbierze się w dostatecznym komplecie, (co nie zawsze się zdarza); narzeszczcie postanowiono odnieść się listownie do Matejki, ażeby od niego *własnoręcznie* mieć zezwolenie. Wyż wzmiankowana prośba, poprzedzona kilku-tygodniowym staraniem, nosi datę 16 marca 1874 r., obraz zaś był na wystawie do dnia 21 kwietnia tegoż roku.

Szanowny autor obrony Towarzystwa Zachęty Sztuk Piękn.ych zatem mylnie utrzymuje, jakoby w chwili żądania obrazu ten *tylko przez dni kilka* jeszcze miał się na wystawie znajdować.

4) Na zarzut, że sztuch z „Wieczornicy“ s. p. Gierymskiego, podług zdania większości komitetu, nie zupełnie odpowiada warunkom sztuki, odpowiadam, że lwowskie Tow. Przyj. Szt. Pięk. dla członków swych pewną zażądało liczbę egzemplarzy z tego sztuchu. Tutejsze zaś Towarzystwo miało mi ułatwić wprowadzenie w ruch umyślnie sprowadzonej prassy do drukowania sztuchów, uznało raczej za stosowne posiedzeniami, formalnościami i targowaniem się o należność za pożyczanie tej nieodpowiadającej w zupełności wymaganiom sztuki płyty, przeszkodzić mi, — aż termia upłynął i przeto dotkliwą miałem stratę.

5) Nato że Komitet postanowił wrócić się do reprodukcji litograficznych, śmiało na wszystkich rzeczywistych i kompetentnych znawców sztuki powołać się mogę i zapewne zgodnie to zdanie podziela: że reprodukuje te, z małemi zaledwie wyjątkami, najskromniejszym nawet nie odpowiadają wymaganiom i że, jako dzieła sztuki, żadnej nie mają wartości.

6) Wreszcie nie uznaję tego za zachętę, jeśli po upływie 7-miu lat od czasu uzyskania na konkursie stypendjum, dopiero pierwsze otrzymałem zamówienie do wykonania sztuchu, kiedy już przedtem dla innych Towarzystw premja robiłem, (za jakie nawet wielkim medalem w Monachium zaszczycony zostałem) i na zachętę tutejszego więcej nie liczyłem.

Prostując niniejszem zawarte w odpowiedzi na „listy“ o sztuce pomyłki, chciej Panie Redaktorze przyjąć zapewnienie wysokiego szacunku.

Henryk Redlich.

= Na Czystem, w miejscu zwanem Lasek, Towarzystwo Artystów Dramatycznych, jutro, t. j. w niedzielę, da pierwsze przedstawienie, składające się z komedji „Mizantrop i Druciarz“, oraz wodewilu „Werbel domowy“.

= Przypadkowo wpadł nam w rękę przekład

na pustynię, napełnia ten gorący poemat. Hiob obłany potem leży na swoim barłogu. Cień jego jest mały i schowany pod niego jak węz pod kamieniem. Zjadliwe muchy brzęczą w koło jego ran. Nad głową swoją ma on straszliwe słońce Arabii, rodzicielkę potworów, które boleści czyni nieznośnemi, kota zamienia w tygrysa, jaszczurkę w krokodyla, węgorza w węża, pokrzywę w kaktus, wiatr w samum, miazgę w mór.

Hiob żyje przed Mojżeszem. Jednocześnie z Abrahamem, patriarchą żydowskim, żyje Hiob, patriarcha arabski. Zanim został nawiedzony, był szczęśliwy; najmoźniejszym był nad wszystkie ludzkie na wschód słońca, mówi poemat. Był księżciem — rolnikiem i wykonywał potężne kapłaństwo samotności. Ofiarował i święcił. Każdego wieczora błogosławił ziemię. Był uczonym; znał rytm. Jego poemat, którego arabski tekst zaginął, był pisany wierszami, z pewnością przynajmniej od trzeciego wiersza trzeciego rozdziału aż do końca. Był dobrodusznym. Nigdy nie spotkał biednego dziecięcia, nie dawszy mu małej jałmużny; był okiem ślepego i nogami chrumemu. Z tej wysokości został strącony i po swym upadku jest obrzydłym.

Caly poemat Hioba jest rozwinięciem jednej myśli: wielkości w nieszczęściu. Hiob jest majestatyczniejszym w niedoli aniżeli w szczęściu. Trąd staje mu się purpurą. Głębia jego upadku przeraża tych co się w koło niego znajdują. Mówią do niego dopiero

wiersza wschodniego poety Mirza-Szaffy, p. t.: „Przyroda wina“, dokonany przez znakomitego a przedwczesnie zgasłego poetę Romana Zmorskiego. Wiersz ten brzmi:

„Z głębi czary przezroczystej,  
Z słodkiej krwi winnej jagody,  
Bije jad i nektar czysty,  
Wzniosłość i spodlenie bije,  
Według darow i przyrody  
Biesiadnika, co z nich pije.

—  
Gdy w obrzydłym zbydłgęciu  
Głupiec upada pijany,  
Mąż ducha, winem rozgrzany,  
W Boskiem się wznosi natchnieniu.

Myśl promienne tęcze snuje,  
Z ust anielska mowa wionie;  
Dwakroć żywiej serce płonie,  
Dwakroć każdy wdzięk czaruje.

Wino, jest jak ten deszcz Boży —  
W błoto spadły, błoto mnoży;  
Lecz na bujny łan spuszczoney,  
W kwiat i w złote strzela płony!“

= Wczoraj, o godz. 12ej w południe, ciągnął zwolna ulicą Miodową jednokonnny wóz ciężarny pakami. Przy nim szedł starozakonny woźnica. Nagle ten ostatni spotyka dawnego swego znajomego i rozpoczyna z nim gawędkę. Gdy jednak spotkany z przeciwej strony, śpieszył w swą drogę, nasz woźnica stanął dla skończenia rozmowy a koń szedł zwolna dalej, tuż obok chodnika. Szkap nie czując poganiaacza zniewalającego do postępowania ciągle naprzód, zwrócił łeb ku lewej stronie przyglądając się, zapewne pigmym sklepom. Czy to wspomnienia, może z dawnej świetnej służby, czy zwykła ciekawość spowodowały, że zapragnęła szkapina przyjrzeć się bliżej wyrobom wystawy jubilerskiej p. M... Zwróciła przeto na lewo i nie przeczuwając następstw kroczyła w poprzek chodnika ku sklepowi. Zanim jednak zbliżyła się ku drzwiom, dyszel wytknąłszybę wystawową zakląda. Powstał hałas — zbiegowisko — boć sprawa ciekawa.

Woźnica podbiegł ze swym kolegą, i zwróciwszy konia na ulicę, chciał jechać dalej. Właściciel jednakże zakładu domagał się zapłcenia za zrobioną mu szkodę. Starozakonni stronicy objaśnili kolegę, że wedle przepisów w skutek nie samowolnego czynu zapłacić powinien jak za zwyczajną szybę, kop. 40. Tem uszuchwalony woźnica, oświadczył, iż tylko 40 kop. zapłaci. Po decyzją w tym względzie zaproszono go do cyrkułu. Po wyjaśnieniu sprawy i z zasady, że szkoda nastąpiła rzeczywiście z winy woźnicy, który zaniedbał dozoru swego zaprzęgu, zniewolony został do opłacenia szkodzonej szkody rsr. 6.

= Zgadnijcie tu czytelnicy kto jest najniebezpieczniejszym — w obrębie nieszczęśliwej Pragi?

Czy może interesanci i passażerowie zdrażający do dworca kolei Terespolskiej, którzy dzięki despotyzmowi pana głównodowodzącego omnibusami kolejki konnej, wysadzani są teraz w połowie drogi i spieszą dalej *per pedes*, przewracać się muszą po tutejszych jakby specjalnie na ten cel przeznaczonych chodnikach, albo brnąć... w błocie?

Nie.

A to może pragscy lokatorowie, którym tutejsi

zgarniając ze siebie robactwo, mówi do Orion i do „gwiazd południowych.“ Dyament, który ukrył nazwę „Kamieniem ciemności.“ W nędzy swej, myśli o nieszczęściu innych i znajduje tragiczne słowa, które ziębia jak lód: „samotna, która nie rodzi.“ Ale uśmiecha się on także, a wówczas staje się jeszcze okropniejszym.

Dla niego Eliphaz, Bildad i Zophar są trzema wzorami ciekawych przyjaciół. „Gracie na mnie jakby na strunach“ mówi do nich.

Mowa jego zwrócona do Boga, pokorna i uległa. Jehowę uwielbia, ubóstwia Go, i upadając pod ciężarem rozlicznych cierpień, pyta tylko Boga: „przez że nieprzestajesz, aż polykam mą ślinę?“

Poemat ten ma cztery tysiące lat. W tym samym być może czasie, kiedy tajemniczy astronom z Denderah wykuwa w granicie zagadkowy swój zodiak, Hiob składa się z gwiazd, tylko z cierpień. Krąży on jeszcze po nad naszymi głowami.

Z poematu Hioba mamy tylko hebrajskie tłómaczenie dokonane przez Mojżesza. Taki poeta z takim tłómaczem, to daje do myślenia. Mąż z Synaj tłómaczy męża z barłogu.

Hiob jest w samej rzeczy kapłanem i wieszczbiarzem. Z swego dramatu wywodzi dogmat, cierpi i... wnioskuje. Ale cierpieć i wnioskować znaczy nauczać. Boleść i myśl prowadzą do Boga. Hiob naucza.

Gdy pewien rektor przechwalał się, że nigdy nie czytał Homera, Alcybiades uderzył go w twarz.

Boskość Homera przeżyła poaństwo, *twórca* *Homera* *Michał Anioł* powiedział: „Czytając Homera oglądam się czy nie urosłem na dwadzieścia stóp.“

Podług legendy pierwszy wiersz Iliady ma być wierszem Orfeusza. To podniosło jeszcze w Grecji część dla Homera.

Danko, córka Pytagoresa, objaśniała w świątyniach Teresę Achilla (18 Księga Iliady).

Homer, jak słońce, ma także swoje planety. Wirgiliusz, który napisał Enejęd, Lucan, z swoją Farsalią, Tassa, twórca Jerozolimy, Ariost, z swoim Rolandem, Milton śpiewak Raju utraconego, Camoens, z swoją Luzyadą, Klopstock autor Messyady, Wolter z Henryadą, wszyscy ci krążą w nierównych odstępach w koło Homera i jego rozmaicie złamane światło posyłają znowu swoim księżycom. Takim jest Homer. Takim jest początek epepei.

## II.

Drugi Hiob zaczyna dramat, i embrio to jest kolo-sem. Hiob przed czterdziestu wiekami zaczyna dramat wprowadzeniem Jehowy i Szatana. Pierwiastek złego wyzywa pierwsiastek dobrego, i akcja jest rozpoczęta. Ziemia jest sceną a człowiek przedmiotem walki; cierpienia są osobami. Straszliwa wielkość tego poematu leży w tem, że słońce tu jest posępne. Hioba słońce weszło jak u Homera; lecz nie jest to

Właściciele przeróżnych bud i budek, co miesiąc podwyższają komorne?  
I to nie jeszcze.

Oto najniebezpieczniejszymi z istot żyjących, jakie widzieć można na Pradze, są zwyczajnie... *ciela*.

Co dzień przy ulicy Wołowej odbywa się niby rodzaj targu na owe niewiniątka bezczaje, które do prawdy, tantalowe przechodzą meki.

Przywiezione zdalaka, wygłodzone, a do tego skropowane albo powrósimi, albo co gorsza, kaleczącymi do krwi postronkami, leżą na wozie lub słocie, bez najmniejszej osłony, leżą tak przez cztery do pięciu godzin i wydają przeraźliwe rżenie, zdają się wzywać litości ze strony... Towarzystwa Opieki nad zwierzętami.

— Gubernja Płocka posiadała w r. 1874 fabryk w ogóle 268, mianowicie: gorzelni 37, warzelnia piwa i miodu 55, cukrowni 2, papierni 2, młynów parowych 5, fabryk krochmalu 3, tartaków 8, terpentyny 4, octu 16, tabacznich 1, oleju 22, garbarskich 24, świec i mydła 7, wyrobów wełnianych 1, żelaza 6, miedzi 2, lanego żelaza 2, cegielni 67, hut szklanych 2, zapatek 1, wapna 1. — Liczba pracujących w tych fabrykach, wynosiła 1689 osób, ogólna zaś summa produkcji rs. 1,990,914, to jest więcej od roku 1873 o rs. 846,747. Główny wzrost produkcji nastąpił w gorzełniach, cukrowniach i fabrykach lanego żelaza. Summa produkcyjna z podziałem na powiaty, wypada jak następuje: na powiat Płoński rub. sr. 638,975, Ciechanowski 314,685, Mławski 287,559, Lipnowski 268,577, Sierpecki 164,081, Rypiński 154,939, Płocki 116,824 i Przasnyski 43,274. Najwyższa summa produkcji w powiecie Płońskim, pochodzi z bliskości Warszawy, stanowiącej centralny punkt pod względem handlowym i przemysłowym.

— W tych dniach rozdane zostały role z komedii pięcio-aktowej p. E. Lubowskiego p. t. „Gonitwy”. Biorą w niej udział panie: Popiel, Niewiarowska, Ostrowska, Micińska, Sawicka, — panowie: Żółkowski, Szymanowski, Rapacki, Leszczyński, Tatarkiewicz, Chomiński, Wolski, Prażmowski, Grzywiński, Grubiński.

— Dowiadujemy się że amoniak jest doskonałym środkiem do gaszenia pożaru. Gdy w Nantes ogień objął składy nafty i benzyny, wiano 70 litrów amoniaku do piwnicy. Ogień zagasł natychmiast, chociaż poprzednio opierał się użytym wszelkim innym środkom.

— W głównym domu schronienia starozakonnycy, za Wolskimi rogatkami, znajdują się młodzieńcy, posiadający elementarne wiadomości, tudzież początki rzemiosła krawieckiego i szewskiego. Mogą oni być oddani na dalszą naukę wykwalifikowanym majstrom.

— Złożyli w Redakcji „Kurjera Warszawskiego”, J. S. ra. 6, D. C. kop. 50 dla biednych wedle uznania Redakcji, Michał Weitknecht kolonista z za młyna pod Radomiem rs. 1 dla pogorzalców Przasnysza, bezimiennie dwie książki dla biednego ucznia J. z klasy V.

— Książka do Nabożeństwa znaleziona d. 1 b. m. w kościele S-go Krzyża za udowodnieniem odebrana być może w Redakcji Kurjera Warszawskiego.

— *X. Gr. R. w Płocku.* — W znaczeniu o które zapytano, nie można powiedzieć *sluchaj się*. W ogóle nie używa się tej formy.

— *Panu B. D.* — Rzecz przełożona z niemieckiego. Autorem jest jeden z znakomitszych germańskich pisarzy.

— *Panu N. B.* — Pan Kossuth podał najdokładniejsze szczegóły w dołączonym przed kilkoma dniami prospekcie.

— *Czytelnikowi z Milej.* W tych dniach nastąpi.

— Znakomita jest ilość wydobywanej w Rosji soli z kopalni i jezior. Najbogatsze kopalnie są około miasteczka Ileskoje (turgojski obwód). Tu jednakże dobywa się tylko do 2 milionów pudów rocznie, gdyż przewóz takowej nie oplaca nakładu. Sól osadowa znajduje się w wielu jeziorach i w astrachańskiej gubernji. Sól wywarowa otrzymuje się w północnych gubernjach. W ogóle soli dobywa się do 25 milionów pudów.

— W r. 1874, w Petersburgu, znajdowało się zakładów handlowych książkowych 457. Między tymi liczyło się drukarni 91, litografii 100, giserni 14, fotografii 70, księgarń 38, małych sklepów i drobnych sprzedawczy pism 47, czytelni 18. W ciągu tegoż roku było 6 spraw sądowych o naruszenie praw w drukarni. W przecięciu sprzedawano dziennie gazet po 9,939 egzemplarzy.

— Dowiadujemy się z pewnych źródeł, że w Rosji w ciągu m. września miało miejsce 2,909 pożarów, które spowodowały szkód na rs. 7,337,046. Najwięcej takich zdarzyło się w gubernji czernichowskiej (162), i w niej też największe straty wynoszą rs.

— W zeszłym miesiącu, pożar zniszczył w Symfereopolu bazar z drobnymi przedmiotami. Spaliło się 41 sklepów drewnianych. Szkody wynoszą przeszło 200,000 rs. Większa część budynków nie była ubezpieczona. Do dwóchset rodzin utraciło całe swoje mienie. Gdyby nie deszcz który przy spokojnym stanie powietrza, przeszkodził szerzeniu się ognia, rzeczona miasto uległoby losowi Morszańska.

— Czytamy w „Mosk. Wied.”, że rozkład wydatków Ministerstwa oświecenia narodowego na rok 1876, wynosi rs. 14,737,448, to jest więcej o rubli sr. 107,421 jak w roku 1875.

— Dowóz wina w Odessie jest tak wielki, że niemiecy rozwozą wne w beczkach po mieście, sprzedając od 40 — 45 kop. za wiadro.

**BIURO INFORMACYJNE**

o nędzy wyjątkowej sprawdzonej przez Siostry Miłosierdzia poleca miłosierdziu publiczności Warszawskiej: Ulica Erywańska Nr. 8.

Nr domu	Ulica	Nazwisko lub initiale	U W A G I
8	Wapłówna	Zaleska Marja	Wdowa, dzieci dr. 4.
63	Ogrodowa	Wicha Paulina	Mąż nienależnie chory, dzieci drobnych 4.
39	Ogrodowa	N'eradziska	Mąż suchotnik, dzieci drob. 6.
13	Browarna	Szulcewaska J.	Niewidoma.
17	Wileza	Salska Anna	Mąż zmarł obacenia, dz. dr. 4.
26	Wileza	Witkowska St.	Mąż ciężko chory, dzieci dr. 3.
61	Gęsia	Chromiska A.	Wdowa, dz. dr. 3.
57	Nowolipie	Pietruch Bar.	Wdowa suchotnica, dzieci dr. 3.
159	Praga.-W	R. Goltstein	Mąż suchotnik, dzieci drob. 6.
13	Browarna	Kuchta M.	Wdowa kaleka, dziecko mate.
16	Czerniak	Kautz Kat.	Wdowa po obecnie zamordowanym, chorą, dzieci drob. 4.
26	Selec	H. Rachman	Wdowa suchotnica, dz. dr. 3.
9	Sz.-Dunaj	Chmielewska	Rany w nogach, dzieci dr. 2.
16	Mostowa	Laskowska M.	Córka jedna idjotka, druga obłożnie chora.
10	Brzozowa	Lambracht J.	Wdowa kaleka, dz. dr. 3.

**Kronika zagraniczna.**

× Pismo krytyczne „Sztuki piękne” wychodzące w Berlinie, z entuzjazmem mówi o obrazie Matejki „Kazanie Skargi” znajdującym się w sztuchu na wystawie sztuk pięknych w Berlinie. Rzezonno pismo oddając zasłużone pochwały tej kopii nadmienia, że 6 tylko egzemplarzy poświęcone jest sprzedaży po poprzednim wystawieniu ich na widok publiczny w salach wystaw sztuk pięknych w Berlinie, Paryżu, Londynie i Warszawie.

× W tych dniach wrócił z dalekiej wycieczki na Zachód pan dr. Ignacy Skrochowski redaktor Krakowskiego „Przeglądu miesięcznego,” który dowarzyszy aż do Hiszpanji nie omisszał zajrzeć do obozu Karlistowskiego i do głównej kwatery — Don Carlosa! Sam Don-Carlos przyjmował turystę. Panu Skrochowskiemu wydaje się powodzenie sprawy pretendenta pomysłnem!

× W nocy z soboty na niedzielę spaliła się w Berlinie sławna fabryka tytoniu i tabaki Wilhelma Ermelera. Pożar zniszczył prawie wszystkie budynki zakładu i znajdujące się w nich ogromne zapasy surowych tytoniów i gotowych cygar. Co pożar nie zniszczył, to zalano wodą. Przeszło 300 robotników pozbawionych zarobkowania.

× Mimo kryzysu na ruch ekonomiczny panujący w Germanji, ubezpieczenie na życie ciągle się rozwija. W r. 1874 liczba nowych ubezpieczeń na życie wynosiła tam 95,667 osób, a summa ubezpieczeń stanowiła 312 milj. marek. W końcu 1874 ogólna liczba osób które ubezpieczyły życie w niemieckich towarzystwach ubezpieczeń, wynosiła 676,435, a kapitał ubezpieczenia stanowił 1,970 milionów marek. W tymże roku wypłacono spadkobiercom osób ubezpieczonych w Niemczech jest 40, w Austrii niemieckiej 20, w Szwajcarii niemieckiej 2.

× Słynna fabryka parowców Siegla w Neustadt (Austria), przeszła w tym czasie na własność towarzystwa akcyjnego, na czele którego stoi baron von Fridau; dyrektorem fabryki został p. Schan.

× W miasteczku Saint-Omar we Francji, zaszło niedawno następujące wydarzenie: Z miejscowego szpitala uciekł bardzo niespokojny i niebezpieczny warjat i rzucił się w rzekę, wydobyto go z wody i odesłano znowu do szpitala, skąd wkrótce uciekł powtórnie skacząc z dachu na dach, dostał się na sam wierzch wieży i tam sobie zasiadł. Służba szpitalna przy pomocy policji i wojska starało się ściągnąć niebezpiecznego lecz usiłowania jej były bezużyteczne, gdyż warjat rzucał cegłami i zacięciem bronił dostępu. Użyto siłki ogniowej, lecz i ta nie skutkowała. Podano mu jedzenie przyprawione z ingrediencją usypiającą, lecz tenże zjadł je a nie usnął. Tak trwało przeszło dwa dni; trzeciego dnia jeden z obecnych chciał dostać się do drabinie do niego, lecz uderzony w głowę cegłą musiał ustąpić. Rozdrażniony pomo-

jata i kilka strażów padło. Raniony trzymał się jednakże. Pomimo wstawienia się osób postronnych żandarmi i policja poczęła także strzelać. Nieszczęśliwy pokryty ranami, brocząc we krwi własnej, wciśnął się do wązkiego otworu w kominie, skąd go wydobyto na pół martwego.

† We wtorek, w kościele S-go Jacka, o godzinie 7-ej rano, odprowadzi się Nabożeństwo żałobne za duszę braci i siostr z Bractwa S-go Dominika z processjami i stacjami jak w dniu zadusznym.

† Senior Arcy-bractwa Pięciu Ran Zbawiciela, zawiadamia szanownych członków obojga płci, że w dniu 8-ym b. m., to jest w poniedziałek o godzinie 9-tej z rana w kościele S-go Duchy, wprost ulicy Mostowej, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za zmarłych braci i siostr tegoż Bractwa, a w następnym dniu to jest we wtorek w tymże samym kościele o godzinie 7-ej i pół z rana odbędzie się żałobne Nabożeństwo, za zmarłęsiostry Bractwa sw. Agnieszki.

† W dniu 8 b. m. to jest w poniedziałek po Nabożeństwie żałobnem o godzinie 10-tej z rana w kościele Powązkowskim odbyć się mającem, pochowane zostaną w grobie familijnym przywiezione do Warszawy zwłoki s. p. Walerji z Górów Zabińskiej, zmarłej w dniu 11 sierpnia r. b. we wsi Duninowie, na który to obrzęd pozostały w nieutulonym żalu mąż wraz z rodziną wiernych chrześcijan zaprasza.

† W przyszły wtorek 9 listopada r. b. o godzinie 10-tej w kościele S-go Józefa Oblubieńca (obok Skweru) odbędzie się Nabożeństwo żałobne (ekwje i Msza) za duszę s. p. Teodora Michałowskiego, jako w dniu imienin, i jako w 9 m dniu po następciej śmierci w Mentonie w Południowej Francji, na które Nabożeństwo zaprasza się Krewnych, Znajomych i pobożnych chrześcijan. —16723—

† W dniu 9 b. m., we wtorek, jako w rocznicę Imienin s. p. Teodora Wosińskiego, Tajnego Rady b. Dyrektora Kom. Sprawiedliwości, odprawionem będzie w kościele S-go Krzyża, o godzinie 10 tej Nabożeństwo żałobne za spokój duszy zmarłego, na które pozostała żona wraz z dziećmi, Krewnych i Znajomych zaprasza. —16,683—

† W przyszły wtorek, t. j. dnia 9 b. m., o godzinie 10-tej z rana, odprawione będzie Nabożeństwo żałobne w kościele Powązkowskim, za spokój duszy s. p. Władysławy z Ruszkowskich Mączewskiej, a następnie przeniesienie Jej zwłok do grobu, na które pozostały mąż wraz z dziećmi, Krewnych i Przyjaciół zaprasza.

† We wtorek, dnia 9go b. m., o godzinie 11-tej z rana, jako w pierwszą rocznicę śmierci s. p. Nicofora Wasilew, odbędzie się Nabożeństwo żałobne w katedrze Prawosławnej przy ulicy Długiej, na które zostali: żona, synowie, córki i zięćciowie, zapraszają Rodzinę, Przyjaciół i Znajomych.

† S. p. Józef Jakób Brukowski, obywatel, opatrzone ŚS. Sakramentami, po długiej i mocnej słabości, przeniósł się do wieczności w dniu 5 tym listopada r. b. przeżywszy lat 63. W ciężkim żalu pozostała żona wraz z dziećmi, zaprasza Krewnych i Przyjaciół na Nabożeństwo o godzinie 10-tej z rana w dniu 7-ym listopada r. b., to jest w niedzielę w kościele Narodzenia Najświętszej Marii Panny przy ulicy Lesno. — a następnie w tymże dniu o godzinie 3 ej po południu, na wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła na cmentarz Powązkowski. —16,739—

† Justus Harland, Dentysta, urodzony w Księstwie Lippe-Deimol, w mieście Lemgo, przeżywszy lat 83, zmarł d. 5 b. m. Pozostała w ciężkim smutku żona, wraz z dziećmi i wnukami, zapraszają Przyjaciół i Znajomych na wyprowadzenie zwłok, z domu Nr 57 przy ulicy Nowy-Swiat pojutrze o godzinie 3-ciej z południa na cmentarz Ewangelicko-Augsburski.

**Depesze telegraficzne.**

*Warszawa, dnia 6 listopada, godzina 12 minut 10 w południu.*

Paryż 5-go. — Posiedzenie zgromadzenia narodowego; książkę d’Audifret Pasquier na nowo prezydentem obrany.

Dubrownik (Raguz) 5-go. — Muzułmanie w Hercegowinie są przyprowadzeni do rozpacz. W meczetach odbywają się tajne narady i rozbiegają się głosy zachęcające do ogólnej rzezi. W Mostarze, Trebinji, Serajewie niebezpieczeństwo zdaje się być nieuniknionem. Wiadomości te pochodzą z tureckiego źródła.

**SZARADA. (A. T.)**

*Pierwsze zna male dziecię,  
Druga wstecz w alfabcie,  
Wszystkie zdradne dla wzroku,  
Myslcie teraz do zmroku.*

*(Znaczenie zeszłej Szarady Szarada.)*

— Lekarz Lic, Homeopata, po powrocie z zagranicy przyjmuje chorych do 10 ej z rana i od 4—6 po południu, w domu Nr 26, przy ulicy Długiej. 2-4 —16428—

— Doktor Tadeusz Wieniawski, (Homeopata), po powrocie z zagranicy, przyjmuje chorych codziennie od godziny 4tej do 6tej po południu.— Ulica Marszałkowska, Ner 65. (6-6) —16,132—

— Doktor H. Dziedzicki, mieszka pod Nrem 21 przy rogu ulicy Żelaznej i Chłodnej, w mieszkaniu niegdyś Doktora Winnickiego i przyjmuje chorych codziennie od godziny 8 do 9 rano, i od 3 do 5 po południu. (2-3) —16,274—

— Doktor Zdzisław Nieszkowski, po powrocie z zagranicy zamieszkał przy ulicy Włodzimierskiej pod Nrem 11. 2-3 —16519—

— Dr Edward Jagielski zamieszkał stale w mieście Skierniewicach, przy ulicy Przyrynek, w domu Pana Malinowskiego. 3-3—16415—

**Maksymilian Glücksberg**

**Patron Trybunału w Kaliszu**  
otworzył Kancelarię w domu Weiland, przy ulicy Józefia w bliskości Trybunału. Korrespondencje pieniężne, prywatne i posyłki pod tym adresem wysłać należy. 2-3 — 16481 —

Z przyczyn niezależnych odemnie, **praktyczny kurs gotowania zacznie się dopiero z d. 11 b m.** Zapisywać się jeszcze można między godziną 4 a 6 w mieszkaniu mojem przy ulicy Królewskiej Nr 3. Opiata kursu jesiennego wynosi ra 37 i pół.

**Lucyna Cwierzakiewicz.**  
—16689—1—1

**OSOBA**

przybyła z Wiednia, posiadając język polski i niemiecki, oraz **krój w wysokim stopniu**, życzy sobie prającej miejsce **Starszej Panny** w jednym z pierwszych magazynów. Łaskawe oferty proszę złożyć w Redakcji Kurjera pod literami **B. P.** 3-3 — 16455 —

**OSOBA**

znająca się na gospodarstwie i umiejąca krawieczyzną, potrzebna jest zaraz na wzięcie, w bliskości Warszawy. Blizsze warunki przy ulicy Zakroczymskiej Nr 17, stróż wskaże. —16735—1—1

Utrzymując zakład Cukierski od lat 4, przy ulicy Nowy Świat pod Nrem 3 i ciesząc się coraz większymi względami Szanownej Publiczności, zsuwatym, iż cała ta część miasta dosyć ludna, nieposiada żadnej **Fabryki Pierników**; mając zatem na względzie wygodę Szanownej Publiczności, sprawadziłem Majstra Piernikarskiego, pracującego w pierwszorzędną Fabryce w Toruniu i urządziłem przy swoim zakładzie Cukierskim **Fabrykę Pierników**, wyrabiając rozmaite gatunki takowych.—Z uszanowaniem,

**J. WOLSKI.**

**Nowy-Świat Nr 3 nowy.**  
—16699—1—6

**Uwładamia się WW. Handlujących i Restauratorów, iż**

**FABRYKA i SKŁAD MUSZTARDY**  
różno gatunkowej, w dobroci i smaku niedorównanej przeniesione zostały na ulicy Długą Nr 17, do domu W-go Kachelena, obok Miodowej, gdzie odbywa się sprzedaż na zaiki, garnce i w stółkach na tuziny. Co polecając zostajemy z szacunkiem.

**L. Strukezyńska et Comp.**  
1-3 —16672—

- Łosoś wędzony Szwedzki w plasterkach (Preservard Lax).
- Łosoś naturalny Fresh Salmon.
- Homary Bastońskie i Helgolandzkie.
- Maqueraux (pstrągi) w oliwie i marynowane piquant ostatnie można mieć na sztuki z puszki.
- Thon w oliwie i naturalny.
- Royans w oliwie (rybki w rodzaju sardynek).
- Herengs w oliwie.
- Rougets w oliwie.
- Sardynki Sans arêtes.
- Sardynki z domu Philippe i Canaud.
- Truffe Perygrodzkie w puszkach, jak również.
- Petis pois oubere i naturel Haricots vertes, Asperges i Champignons, wszystko w puszkach większych i mniejszych, otrzymał Skład

**Sowińskiego i Szulca**

dawniej **E. Koelichen**, przy rogu ulicy Długiej i Przejazd. 1-3 —16733—

Redaktor **Herman Benni.**

W Drukarni „Kuriera Warszawskiego“—Plac Teatralny Nr 473 (nowy 5)—Dzielnicy Przewrótnej Barmań 25, Ostrowy (6 Hołówny) 1875 r.

**J. NOWAKOWSKI**

**w WARSZAWIE,**

Nowo Senatorska, naprzeciwko Placu Teatralnego Nr 477a.

**Skład Sukna, Kortów i Płótna.**

Właściciel tej firmy urządził w powyższym Śładzie

**Zakład Krawiecki Garderoby Meżkiej**

na wzór podobnych zakładów z wielkiem powodzeniem za granicą egzystujących. Kierownictwo takowego, powierzył zaangażowanemu z zagranicy wykwalifikowanemu krawcowi, który jako krojczy (coupeur) dotąd pracował w najpierwszych zakładach krawieckich.

Tym sposobem podejmuje się powyższa firma wykonywać na obstatunek suknie meżkie na termin umówiony, po możliwie niskich cenach i według ostatnich żurnali paryzkich lub też wedle żądania i wskazanego fasonu, z towarów wyborowych, Francuzkich, Angielskich i Krajowych, w które skład powyższy na każdy sezon jest odpowiednio zaopatrzony.

Szczytując się od wielu lat względami Szanownej Publiczności, mam nadzieję, że i ten nowo-otwarty w moim Śładzie Zakład, znajdzie u Niej uznanie i poparcie. —16534—1—3

**Magazyn Ubiorów Meżkich**

**S. Magnuski i S-ka**

**ulica Miodowa wprost Sądu Apellateyjnego,**

simową garderobę starannie i modnie odrobioną, sprzedaje tania. Wybór materiałów krajowych i zagranicznych. Obstatunki prócz najświetlejszego gustu i dokładności, wykonywa szybko. Ceny niskie w wyższych żądaniach również bardzo umiarkowane. 1-6 — 16738 —

**ZAKŁAD OPTYCZNO-MECHANICZNY S. Rosenzweig & Comp.**

**Nowy-Świat 59 (naprzeciwko Ordyańskiego).**

połącza w szacnym wyborze i po cenach umiarkowanych: **Okulary i Nosańniki, Perspektywy, Barometry i Termometry, Klyzopompy i Szpryce** wszelkiego rodzaju, **Bandaże rapturowe papkowe i bruszące, Respiratory** i wogóle wszelkie przyrządy pomocniczo-lekarskie, z najrenomowańszych fabryk Francuzkich i Angielskich pochodzące.—Reparacje jakiegokolwiek rodzaju, spiesznie i dokładnie uskuteczniają się. —16052—4—6

**OKRYCIA DAMSKIE**

w wielkim wyborze w fasonach najl. szczyh w MAGAZYNIE

**J. Matuszewskiego,**

**Nr 2.** ulica Miodowa **Nr 2.**

1-6 — 16691 —

**Generalne-Depot**

prawdziwych **Tureckich Papierosów i Tytoni** z Fabryki

**„Sultan“**

**Henryka Prздеckiego w Berlinie,**

**178. Friedrichstrasse 176 i róg Jägerstrasse.**

Eksport za cłem do Rosji, Austrii, Francji, Włosech i Anglii. —16660—1—2

**OSTRYGI OSTENDZKIE ŚWIEZE**

otrzymuje stale Handel

**Sowińskiego i Szulca,**



**przy rogu ulicy Długiej i Przejazd.**

Tenże Handel otrzymał świeże Sery, jako to: **Chester-Roquefort, Brie, Neuchatel, Camembert, Parmezan i Limburski** prawdziwy, w małych sztucznych. —4—15—16465

**CYRK LEONARDA**

przy ulicy Włodzimierskiej  
Dziś i codzień

**Wielkie Przedstawienia.**

Towarzystwo składa się z pierwszorzędnych Artystów i Komików. Tressura koni jak najlepsza. Kostjomy i inne przybory eleganckie. Orkiestra pod dyrekcją Kapelmistrza **P. Stamma**. Program przedstawienia babyś można przy wejściu po k-p, 5. Otwarcie Cyрку o godzinie 8 1/2. Początek o godzinie 7 1/2 wieczorem. 8-0 — 16287 —

**TIVOLI**

Dziś w Sobotę dnia 6 Listopada 1875 r. danym bądzie

**Wieczór Tańcujący,**

muzyka **K. PLATERA**. Salen uilluminowany będzie ogniami bengalskimi. Wejście kop. 50. Początek o godzinie 11 1/2 wieczorem. Codziennie muzyka i śiewy. 1-1 — 16745 — **W. REINER.**



**PIOTR ŚLIŻYŃSKI,**

udziela **LEKCJE TAŃCÓW** salonowych u siebie w domu, jako też po domach prywatnych i pensjach, również osoby bez względu na wiek, to jest do lat 50, z zastosowaniem nauki do tegoż wieku sposobem najkrótszym, wyucza w 20-kilku lekcjach, 6 tańców najpotrzebniejszych. Ulica Podwał Numer 20 nowy, na 1-m piętrze. — 16756 —

**Potrzebną jest zaraz**

**MAMKA**

ze świeżym i zdrowym pokarmem. Zgłosić się na **Wijską ulicę,** domu Nr 13, w mieszkaniu na dole w efekynie. —16686—2—3

**Lekcje Tańca**

udziela **R. Chronowski,** Tańczarz Teatru Warszawskiego. **Miodowa Nr 6,** dom **W. Mrozwskiego.** 5-6 — 16248 —

**Za umiarkowaną ceną**

**do sprzedania:**

**Fortepian** palisandrowy, o 7-miu oktawach, z głos. m pełnym, silnie zbudowany; **Stolik** okrągły mahoniowy, antyk, **Koźnierz i Mufka** luksusowe, mało używane, **Parawan** trzciniowy i **Łóżko** żelazne nowe. **Twarda Nr 10,** 1-sze piętro, wehód od podwórza. —16572—1—3

**Do sprzedania:**

**Fortepian** prawie nowy, oraz **Komoda, Konsola i 4 Napoleonic** skórą kryte, mahoniowe; **Szafa** do sukien na orzech; **Kredens, Stół jadalny i Parawan** jesionowy; **Płaszcz Szopy** mało używany i **Serweta Dywanowa.** Wiadomość: **Marszałkowska Nr 38,** mieszkania 2. —16993—1—1

**Ostrygi Holsztyńskie**

świeże

otrzymał Skład **A. Stępkowskiego.**



**WIELKI TEATR.**

Dziś: **Żydówka.** Jutro: **Bogini Waihalli.**

**TEATR ROZMAITOŚCI.**

Dziś: **Falszywi poczciwcy.** Jutro: **Serafina.**

**Dolina Szwajcarska**

w Niedziele dnia 7 Listopada 1875 r.

**WIELKI KONCERT**

**ADOLFA SONNENFELD**

1. Uwertura z opery „Don Juan,” Mozarta.
  2. Miltaer-Quadrille **J. Straussa** (ojca).
  3. **Falzehe Blaeue**“ pieśń **Verlinga** (1-szy raz).
  4. **Irena**“ pelka **Beisera** (1 raz).
  5. Uwertura z op „**Szoka młodziej**,” **Rossiniego.**
  6. **Polonez koncertowy Dobryńskiego** (solo na skrzypce wykona pan **Szule**).
  7. **Aria** z op. „**Oyganka**“ **Balfego** (solo na oboju wykona pan **Friedrich**).
  8. **Kongres** melodyjny, wielkie potpourri **Conradiego.**
  9. Uwertura z op. „**Król Yvetôt**,” **Adama.**
  10. „**Cagliostro**,” wale **Straussa** (nowy).
  11. **Scena i arja** z op. „**Hugonoci**,” **Meyerbeera.**
  12. „**Syrena**,” galop z bal **Meuzyna, A. Sonnenfelda.**
- Nr 4 i 12 wzięty na fortepian nakładem p. **J. Müllera,** ulica Senatorska, Nr 18.  
Początek o godz. 4 i pół. Cena wejścia 25 kop.

**Co Niedziela i Święto koncert.**

1-1 — 16734 —

**Stan powietrza.**

Wczoraj wieczorem zimna st.—, dziś rano zimna st. 1., w południe ciepła st. 1. Barometr: **763 mm. (Odmiana).**

— Wyokość wody na rzece **Wiśle** pod **Warsz.** st 4 c. 0.

— Dziś na **Warszawę** dojąca się ogłoszenie „**Biura dla szukających prac**,” oraz **Prospekt „Powieści Józefa Dzierżkowskiego.**“

**Wydawca Gustaw Gebethner.**

Nr 2. r. 1875.

## NOWE DZIEŁA

znajdujące się

W KSIĘGARNI I SKŁADZIE NUT MUZYCZNYCH

# GEBETHNERA I WOLFFA

w Warszawie, Krakowskie-Przedmieście, 15.

- Akta Grodzkie i Ziemskie**, z czasów Rzeczypospolitej Polskiej, tom V. Lwów rs. 2—
- Alviella Goblet d'**. Sahara i Laponia. Wspomnienia z podróży odbytych, tłum. z franc. —50
- Amborski J.** Beranger, studjum, Lwów —50
- Wypisy francuzkie, opatrzone słownikiem, Lwów —90
- Arytmetyka** dla użytku niższych klas gimnazjalnych. Podług Dra Fr. Moenika, opracowali E. Bączalski i G. Grzybowski. Cz. II, na III i IV klasę. Lwów. 1—10
- Arytmetyka** dla użytku szkół niższych realnych, wydziałowych, handlowych, przemysłowych, rolniczych i innych podobnych zakładów naukowych, ułożona z uwzględnieniem miar metrycznych, przez, przez Bączalskiego i Grzybowskiego. Część II na III i IV klasę realną. Lwów. 1—35
- Bagehot**. O początku narodów. Myśli o wpływie doboru naturalnego i dziedziczności na rozwój społeczności politycznej. Tłóm. z angielsk. 1—
- Bałucki Mich.** Byłe wyżej. Powieść. Lwów 1—65
- Baranowski B.** Najważniejsze wiadomości z nauki o wszechświecie (Kosmografia) Lwów. —45
- Barnes Dr. R.** Odczyty o operacjach akuszeryjnych. Przekład z francuzkiego, przez Dra Kondratowicza z 113 drzeworytami w tekście 4—
- Baumeister W.** Chów trzody chlewnej. Przel. z 4-go wydania niem. R. Brühl. 1—
- Bełcikowski W.** Kmity i Bonarówna, dram. w 5-ciu aktach, Lwów —60
- Benoni Dr. L.** Krótki rys Geografji i Historji powszechnej. Świat Starożytny, Lwów —90
- Rys geografji i historji powszechnej dla wyższych klas szkół średnich i do nauki prywatnej. Tom I. Świat starożytny. Lwów. 1—80
- Biart L.** Pogadanki braci z siostrami, spisane ku zabawie młodych czytelników. Przel. Jan Chęciński Opr. 1—20
- Biblioteka Umiejętności Lekarskich.** Akuszerja t. III Patologia i Terapia ciąży; porodu i połogu. Przekład z Podręcznika Lekarskiego DDR: J. Spaetha, C. R. Brauna, Naegle-Gronsera i C. Schroedera przez Dr St. Jerzykowskiego, z 41 drzew. w tekście 5—50
- Patologia i Terapia Szczegółowa. Choroby zaraźliwe ostre. Przekład dzieła: „Handbuch der neuesten Infectionskrankheiten.“ Przez Dra Łuczkiewicza. Tom I z drzeworytami w tekście. 5—
- Bielowski A.** Szymon Szymonowicz, Kraków 1875 r. 1—80
- Biesiekiński R.** Postępek. Wydanie drugie. —15
- Biesiekiński A.** O hodowli inwentarza, konferencja —20
- Bill J. J.** Zarys Botaniki. Z niem. przełożył A. M. Łomnicki, Lwów. 1—65
- Bobrzyński M.** O założeniu Sądów wyższych prawa niemieckiego na zamku krakowskim. Kraków 1—
- Bonicki M.** Szkice historyczne, Książka Szalęcy z domu Piastów. Przyczynek do historji rodzin panujących w Polsce. Trzy części w jednym tomie 4—
- Buława Z.** Utwory dramatyczne. Tom II. Joanna Grey. Obraz trag. z XVI wieku w 5 odsłonach. Lwów. 1—35
- Bykowski P. Jaxa.** Syn Znajdy, powieść ukraińska, 2 t. 1—50
- Carlen E. F.** Bracia Mleczni. Powieść. Przekład ze szwedzkiego T. L. Lwów 2 t. 2—
- Celichowski Z.** Ars Moriendi, druk ksylograficzny, opis egz. z Bibl. Kórnickiej. Toruń. —22½
- Dwa Kalendarze Polskie na rok 1528 i 1529, według egz. z Bibl. Kórnickiej. Poznań. —20
- Słowniczek łacińsko-polski wyrazów prawa Magdeburgskiego z wieku XV-go. Poznań. —60
- Chałubiński Dr T.** Pisma lekarskie t. II. Zimnica, studjum ze stanowiska praktycznego. 1—
- Chęciński J.** Opowiadania historyczne, zebrane dla młodych czytelników. Wydanie drugie z 10 ryc. 1—20
- Chłapowski D.** O rolnictwie, wydanie 4-te poprawne i pomnożone. Poznań. 1—60
- Ciechomski W. E.** Podręcznik do konjugacji francuzkich, obejmujący przeszło osmdziesiąt wzorów, oraz zbiór 2800 czasowników z wskazaniem ich odmiany, Kraków —35
- Coolidge Z.** Co Kasia robiła, powieść dla młodego wieku. Tłóm. z angielskiego Z. Grabowskiej —90
- Croise A.** Córka Mirabeau, powieść z czasów rewol. franc. 1772 r. przekł. z franc. W. A. G. —75
- Ćwiczenia duchowne** S-go Ignacego, czyli Rekolekcje, wydanie nowe. —60
- Cyzeron M. T.** Pisma filozoficzne, cz. I. Badania akademickie o najwyższym stopniu dobrego i złego. Rozmowy Tuskulańskie o naturze Bogów. Przełożył E. Rykaczewski. Poznań. 2—40
- Czarniecki K.** Herbarz Polski podług Niesieckiego, tresciewie ułożony; zeszyt 1 i 2, z przedpł. za całość. Poznań. 7—20
- Daisenberg Dr W.** Filozofja Leibniza, Kraków. —90
- Darwin K.** O pochodzeniu człowieka. Tłóm. z angielskiego L. Masłowski Kraków. 2—70
- Destouches F.** Powrót nieboszczyka, komedjka w 5-actach, tłum z fran. Tarnopol. —20
- Dickens K.** Z głębi morza, powieść, tłumaczył z angielskiego J. Lam. Lwów. —75
- Dobrowolski J.** Życie i liryzm Szekspira. Kraków. —25
- Dolinowski Ks. J.** Pszczelnictwo praktyczne, czyli chów pszczoł w ulu ramowym. Wyd. 2 z ryc. 1—20
- Dzierzkowski Józef.** Powieści. Wydanie zupełne. T. I, z przedpłatą na 6 tomów. 8—
- Dutkiewicz W.** O znaczeniu juryprudecji. —50
- Zbiór praw Sądowych, przez ex kancel. Andrzeja Ordynata Zamojskiego ułożony. 5—
- Erb Prof.** Choroby układu nerwowego t. II, choroby nerwów mózgo-rdzeniowych obwodowych. Przekład DDR: F. Aksamitowskiego i O. Schreiberera, z drzeworytami w tekście. 4—
- Eger Feliksa.** Czytania religijno-moralne dla młodych osób. —75
- Estreicher K.** Bibliografja polska XV—XVI stulecia. Zestawienie chronologiczne 7,200 druków w kształcie rejestru do bibliografji, tudzież opis abecedowy tych dzieł, które przechowywały się w bibliotekach polskich. Kraków, 2—40
- Zestawienie przedmiotów, zawartych w 136 tomach „Biblioteki Warszawskiej“, z lat 1841—1874. Kraków. 1—50
- Fabian Dr. O.** Geometria na klasy niższe, napisana wedle systemu i ze współudziałem Prof. W. Żmurki. Zeszyt I na klasę 1 i 2. Lwów. —55
- Gąsiorowski A.** Nauczyciel dzieci początkujących. Praktyczny poradnik dla nauczycieli, podług pism F. Wiedemana. Wadowice. —50
- Geikie A.** Początki Geologii. Tłómaczenie z angielskiego Prof. Jurkiewicza. —30
- Górecka M.** Wspomnienia o Adamie Mickiewiczu, opow. najmłodszemu bratu. —45
- Górski K.** Stosunki Kazimierza Sprawiedliwego z Rusią. Lwów. —45
- Gorzelański Ks. M.** Historia święta Starego i Nowego Testamentu. 1—
- Gossin Lud.** Krótki rys hodowli morwy i jedwabników. —15
- Gosławski R.** O wychowie cieląt w peryodzie żywienia się ich mlekiem, ze szczególnem uwzględnieniem doboru rodziców. Poznań. —40
- Grabowska M.** Imieniny mamy, komedjka w 2ch aktach. Lwów. —15
- Mały nauczyciel. Komedjka dla dzieci. Lwów, —20
- Grabowski B.** Mściwój i Swanhilda, tragedia w 5 aktach. Lwów. —82½
- Ks. G. Miesiąc Marji, dla ludu. —30
- Guthe H.** Geografja powszechna z 43 drzeworytami w tekście. rs. 4 w oprawie rs. 4 kop. 60 i 4 kop. 75.
- Heissig F. A.** Przewodnik do rysunku cyrklowego i liniowego, jako wstępna nauka do geometrii wykreślnej, rysunków architektonicznych, machin i sytuacyjnych dla szkół, architektów, inżynierów i t. d. przełożył Nawratil, z 7ma tabl. Kraków. 1—65
- Helmholtz Dr H.** O stosunku nauk przyrodzonych do ogółu wiedzy. Przel. St. Kramszyk. —15
- Hofman A. W.** Wstęp do nowoczesnej chemji. Tłóm. z 5-go wydania Masłowski. Kraków. 2—25
- Hube R.** Statuta Nieszawskie z 1454. —60
- Hübner Bar.** Przechadzka na okolo ziemi odbyta w roku 1871, 3 tomy. 1—50
- Hückl E.** Botanika dla szkół niższych gimnazjalnych i realnych. Wydanie drugie. Lwów. —40
- Izdebska Wład.** Pamiętnik Babuni, dziełko poświęcone dorastającej młodzieży, oprawny 1—20
- Nassyjnik Babuni. Komedjka dla dzieci. Lwów. —25
- Jaczowski K. F.** Katechizm parafjalny Rzymsko-Katolicki. —10
- Jakowiecki A.** Przyczynek do badań fizyologicznem działaniem przelania krwi (Transfusio sanguinio). Rozprawa uwieńczona złotym medalem. —30
- Janota Dr. E.** Gramatyka języka niemieckiego, wydanie 6-te. Lwów. —67½
- Jaworski A.** Przyczynek do znajomości budowy i właściwości wełny. Poznań. —75
- Jeleński J.** Kalisz i jego okolica (Sprawozdania z obecnego stanu kraju, I) —75
- Jeske A.** Pedagogika obejmująca zasady i metody moralnego, fizycznego i naukowego wychowania dzieci. 1—50
- Jordan J.** (Autor Wędr. Delegata), Przygody panów Marka i Agapita podczas wystawy rolniczej w Warszawie 1—
- Juljan odstępcza.** Tragedja w 5-ciu odsłonach, napisał R. S. Odessa. —60
- Kamiński A. O.** Chronologia czyli nauka podziału czasu, zastosowana do zrozumienia i ułożenia sobie kalendarza. Wilno. —25
- Kamiński J. M.** O Prostytucji. Wydanie 2-gie. 1—
- Kamočka J.** Teorja stylu polskiego. —90
- Kantecki K. Z.** Z podróży Oświecima. Turcja, Francja, Niemcy, Włochy. Lwów. 1—20
- Kassandra Cyganka.** Komedja w 4-actach. —30
- Kasznica J.** O stosunku prawoznawstwa do innych nauk. Przyczynek do Encyklopedji prawa. —30
- Katalog książek polskich** wydanych od 1860 do końca 1874 roku. —40
- Kawczyński M.** Listy pedagogiczne z okazji wystawy wiedeńskiej napisane, Lwów. —67½
- Kij i wpływ jego** na piśmiennictwo. Z francuzkiego przeł. G. Wyzlicki. —15
- Kloczkowski Ks. J.** Nauki Religijno-Moralne, t. II. 1—90
- Kolankowski A.** Ostatnie akordy. Zbiór poezji 1—
- Klun Dr. K. F.** Geografja powszechna, podręcznik do nauki w szkołach średnich, podług 16-go wydania niemieckiego, opracowali: L. German i R. Starkel. Lwów. 1—42½
- Krasicki I.** Myszeis (z Bibl. Mrówki). Lwów. —15
- Kraszewski J. I.** Kawał Literata, wizerunki społeczne z końca XVIII wieku. 1—50
- Klin Klinem, nowella. —60
- Morituri, powieść, 2 t. 2—25
- Ostatnie chwile Księcia Wojewody (Panie Kochanku), z papierów po Glince. —90
- Roboty i prace. Sceny i charaktery społeczne. 1—20
- Serce i ręka, powieść prawie historyczna. 2 t. Lwów. 1—50
- Kajetan. Koniuszyc Brzeski. Lwów. —1
- Król i Bondarywna,** powieść historyczna przez B. B. Lwów. 1—50
- Kucharka litewska** z przydaniem dyspozycji stołu. Wydanie 5-te znacznie powiększone. Wilno. 1—50
- Kurtyzanki.** Życiorysy. —30
- Langie K.** Ogród warzywny, jego urządzenie i pielęgnowanie roślin warzywnych. Kraków. 1—
- Lecouteux E.** Uprawa i hodowanie kukurudzy, oraz innych gatunków paszy. —50
- Lekarz domowy** czyli niezawodne sposoby domowego i taniego leczenia rozmaitych chorób. Gnieszno. —20
- Libelt. Pisma.** Filozofja i Krytyka. Tom I. Samowładztwo rozumu i objawy filozofji słowiańskiej. Tom II i III. System umniectwa czyli filozofji umysłowej. 2 tomy. Tom IV, V i VI. Estetyka czyli umniectwo piękne. 3 t. Wydanie 2gie. Poznań. Każdy tom oddzielnie po rs. 2 kop. 40. 6 tomów razem rs. 9 kop. 60.
- Limanowski B.** Socjologia Augusta Comte'a, rozprawa filozof. Lwów. 1—20
- Lubowski E.** Nietoperze, komedja w 4 aktach. —50
- Lypaczewski E.** Ćwiczenia kaligraficzne, zeszytów 6 po kop. 7.
- Maszkowski K.** Geometria wykreślna dla szkół średnich. Zeszyt I z tablicami. Lwów. 1—35
- Mayzel B.** O Zapewnieniu bytu rodzinie za pomocą ubezpieczeń życiowych. —25
- Meyer Prof. Dr.** Wykład chorób oczu, przekład z francuzkiego, uzupełniony przez Dra Koźmińskiego, z 142 drzew. —5
- Molicki A. Z.** Wykład systematyczny Tagmonlogji, czyli dotychczas tak zwanej filozofji. Część przygotowawcza. Wstęp do Tagmonlogji. Kraków. 2—
- Morzowska W.** Zasady i czyny, powieść. —75
- Mostowski A.** Wśród zieleni i głązów (poezja). —50
- Nabożeństwo** do S-go Antoniego, z Żywotem tegoż świętego. Łódź. —10
- Narzynski I.** Pozytywni, komedja w 4 aktach. —50
- Nauka o ziemi i ciałach** niebieskich, tudzież o atmosferze ziemskiej popularnie wyłożona. Poznań. —60
- Nieszczęśliwa.** Powieść. —30
- Nowosielski T.** Podarek dla grzecznych i pilnych dzieci. książka abecedowa z rycinami. 1—
- Nowy złoty ołtarzyk.** Książka do Nabożeństwa z dodaniem 164 litanji. 1—80
- Nowa książeczka obrazkowa** dla grzecznych dzieci (6 tablic kolorowanych). —75
- Obraz świata roślinnego,** młodeму wiekowi ofiarowany przez autorkę Wieczorów Czwartkowych. Z licznymi drzeworytami w tekście, rs. 2 k. 25, kartonowane rs. 2 kop. 60, w oprawie rs. 2 kop. 80.
- Odyniec A. E.** Listy z podróży (z Warszawy do Rzymu), 2 tomy. 2—40
- Oleđzki L.** O korzyściach z gorzelnictwa, przy obecnym obowiązującej akcyzie w Królestwie Polskiem. Poznań. —40
- O Prawie granicznym** Polskiem. Napisał St. Ł. —80
- Orkisz I.** Gorączka tyfus czem jest i jak ją leczyć. —50
- Koklusz, natura jego i sposób leczenia. —30
- Pamiętnik Akademji.** Umiejętności w Krakowie. Wydział filologiczny i historyczno-filozoficzny T. II, Kraków. 3—60
- Pamiętnik Panicza,** przez B. B. Lwów. 1—50
- Pamiętnik Towarzystwa nauk ścisłych** w Paryżu, t. VI z 16 tabl. Paryż. 8—
- Pawlicki L.** Studja nad Darwinizmem. Kraków. —60

**petigrow J.** Buchy zwierzęce, czyli chodzenia, lataanie i pływanie, wraz z rozprawą o aeronautyce. Tłóm. z ang. prof. Dr Nawrocki. 1-50

**Potjon E.** O konserwacji drzewa. O pożarach i o ugniotrwaleniu dachów. O wyrabianiu sztucznych kamieni (do zwirwania gościeńców). Lwów. -20

— O budowie taniach pomieszkach. Z ryciną litografowaną. Lwów. -20

**Pierwsza książeczka** obrazkowa dla małej dziatwy (6 tablic kolorowanych). -50

**Pidoux Dr.** Studja nad suchotami, opowiada w streszczeniu A Budkiewicz. -75

**Pienkowski K.** Powieści, wyd. 2, (Biblioteka Pow. i Romansów, t. 40). Lwów. 1-50

**Pietraszewski Dr J.** O pasożytach w organizmie ludzkim. -30

**Plaut Tit.** Mac-Menechmy (Bliźniaki), przekł. i objaśnił Ks. A. Kanteki. Poznań. -75

**Poezje S** (owińskiego Leonarda). 2 tomy. Poznań. 1-50

**Pohlens J.E.** Leśnictwo praktyczne, wykład zastosowany do potrzeb obywateli ziemskich. Z drzewor. w tekście, oraz planami leśno-gospodarskimi i mapą kolorowaną. 2-20

**Poradnik kucharski** obejmujący przyrządzanie różnych potraw, marynat, soków, zaprawy wódek, likierów i t. p. Lublin. -60

**Porębski A.** Najlepsze wiązanie, obrazek dziecienny z życia pensjonarskiego, w 1 akcie, Lwów. -20

**Powszechna Księga** ustaw cywilnych dla wszystkich krajów dziesiętnych niemieckich. Monarchji austriackiej. Z późniejszymi odnośniami ustawami i rozporządzeniami, opracowana przez M. Zatorskiego i F. Kasparka. zeszyt I i II. Cieszyn. 1-20

**Prawdźic J. T.** Przewodnik dla szweców, czyli krótki zbiór najcenniejszych wiadomości do kunsztu szwedzkiego należących, podług najnowszych źródeł, z 124 drzeworytami w tekście. -90

**Prądzyński E.** O prawach kobiety. Wydanie 2 pomnożone 1-60

**Prescott W. H.** Dzieje panowania Filipa II, Króla hiszpańskiego, tłóm. z angielskiego B. Grabowski 3-

**Prokop O. Kap.** Marja w litaniach loretańskich wielbić. Kraków 1-50

**Przegląd Wystawy** powszechnej w Wiedniu 1873 roku. Praca zbiorowa pod kierunkiem St. Kosutha 2-50

**Przewodnik po Krakowie** i jego okolicach z planem miasta w oprawie 1-20

**Rajnal F. E.** Rezbiki albo dwudziesto-miesięczny pobyt na wyspach auklandzkich. Opowieść prawdziwa według 3-go wydania francuzkiego, z 16 rycinami, rs. 1 kop. 80, karton rs. 2, w oprawie w płótno angielskie 2-25

**Rodecki C.** Fizyka dla niższych szkół gimnazjalnych i reálnych. Wydanie 2. Lwów. 1-35

**Remer Z.** Włócznie kartoflowy. Lwów. -35

**Roniecki E.** Wielki Rabbi Abraham, tragedia w 5 akt. Lwów. -82 1/2

**Rylski T.** Dom zarobkowy w obec istniejącego porządku ekonomicznego (z powodu legatu Staszica). Kijów. -35

**Rzętkowski T.** Przyczynek do fizjologii blazek Hsielowych roślin dwuliceniowych wpylenianych. -60

**Rozprawy i Sprawozdania** z posiedzeń wydziału filologicznego Akademii Umiejętności, tom II. Kraków. 1-80

**Rozprawy i sprawozdania** z wydziału historyczno-filozoficznego Akademii Umiejętności, tom II i III Kraków, po 1-80

— z wydziału filologicznego Akademii Krak. T. II 1-80

**Sawicki Dr. E.** Sprawozdanie z podróży naukowej w 1875 roku odbytej. Lwów. -20

— O publicznej opiece nad obłąkanymi i zakładach psychiatrycznych. Lwów. 1-65

**Saxe Dr. S.** Poradnik dla pijących wody mineralne w każdym czasie, tłóm. z francuz. -30

**Schmidt O.** Nauka o pochodzeniu gatunków i Darwinizm. Przel. A. Wrzeźniowski. z 26 drzew. 1-35

**Schneider A.** Encyklopedia do krajoznawstwa Galicji, zeszyt VIII. Lwów. -75

**Schwartz Z. M.** Wdowa i jej dzieci. Tłóm. ze szwedzkiego. Lwów. 1-5

**Semmer G.** O tworzeniu się włókniaka we krwi ziemnowodnych i ptaków, i o powstawaniu czerwonych ciałek krwi zwierząt ssących. -40

**Siemiński L.** Portrety literackie tom IV, zawiera: Angelus Silesius. Antoni Malczewski, Paweł Woroniec i Wacław Rzewuski. Poznań. 1-60

**Sieniawski Dr.** Powierzchnia ziemi i jej klimat. Śrem. -65

**Skorowidz Królestwa Polskiego**, czyli opis alfabetyczny miast, wsi, folwarków, kolonji i wszelkich nomenklatur w Królestwie Polskim, zeszyt 1-4, z przedł. za 5-8, rs. 4 k. 50. (Po wyjściu każdego poszytu, cenę wydawca podwyższa po kop. 25 na całym dziele.)

**Skott Walter.** Romanse historyczne. Tłóm. M. Grubeckiego. T. II. Rob — Roy. 1-

— Tom III. Lucia z Lamermooru. -90

— Tom IV. Hetman z Chester. -90

— Tom V. Ryssard lwie serce. -90

**Słowacki J.** L'Arabe, poème oriental. Traduction franç. par Jules Mien. Kraków. -30

**Sofokles.** Ajas, tragedia. Przekł. Z. Węclewskiego. Poznań. -40

— Dziewice Tracińskie. Tragedja, przekł. Z. Węclewskiego. -40

**Spielhagen F.** Ultimo, nowella. Przekł. A. Callier. -60

**Sprawozdanie lekarskie** szpitala powszechnego krajowego we Lwowie. Lwów. 2-25

**Stagraczyński Ks. J.** Godzina śmierci. Czytania dla wszystkich stanów. Poznań. -15

**Stanisława-Augusta** Projekt reformy żydostwa polskiego. Wydał i ocenil Dr. L. Gumplowicz. Kraków. -50

**Stankiewicz Dr. H.** Dualizm czy unitaryzm. -60

**Struve Dr. H.** Cechy charakterystyczne filozofji i jej znaczenia w porównaniu z innymi naukami. Przełożył z rossyjskiego St. Tomaszewski. -40

**Swierzbiewski R.** Suchoty i ziarnica, przedstawione wedle najnowszych badań z leceń, opartem na własnych postrzeżeniach. -20

**Swiatek zwierzęcy.** Książeczka obrazkowa objaśniona tekstem polskim, francuzkim i niemieckim. (11 tablic kolorowanych.) -75

**Szczerbiewicz-Wieczór L.** Kilka kwestji jako uzupełnienie Zagadnień i Kierunków. -30

**Tabella** wykazująca w procentach i rublach wartość marek państwa niemieckiego, oraz waxli na Warszawę i Petersburg, wedle not. giełdy Berlińskiej. -30

**Tatomir L.** Geografia Galicji. Lwów. 1-

— Przegląd podróży i odkryć w świecie arktycznym. Lwów. -67 1/2

**Verne Jul.** Podróż na około świata w osmdziesięciu dniach. Tłóm. z franc. J. Grajner. -75

**Wagner H.** Podróż naukowa po pokoju odbyta z młod. przyjaciółmi. Tłóm. z niem. 1-20

**Warszawiacy w Karpatach**, komedia w 4ch aktach. Lwów. -30

**Warszawski Rocznik** adresowy firm Handlowych, Przemysłowych i Rękodzielnych, z dod. Kalendarza, rok 1. kop. 50, w oprawie kop. 60.

**Wiadomości statystyczne** o stosunkach krajowych, wydane pod redakcją Professora T. Pilata, tom II. Lwów. 1-12 1/2

**Wierzbicki Dr. D.** Geometria wykresina wraz z zastosowaniem do teorii cieniów i wolnej perspektywy, cz. I z 17ma tablicami. Kraków. 1-50

**Wilczyński K.** Jakimi częściami gęby w ogóle a językami w szczególności potrafimy rozpoznać smak niektórych istot. Kraków. -20

**Wiltoski Ks. Paul.** Nauki homiletyczne popularne na święta uroczyste i odpustowe. Tom II. 1-20

**Winkler L.** Spaczona główka, powieść. Kraków. -40

**Wojcicki K. W.** Nowiasta polska w początkach naszego stulecia. 1800—1830 r. 1-20

— Z dawnych dziejów i wspomnień naszego stulecia. Kraków. 1-30

**Wykład snów**, najnowsz i najprawdziwszy, czyli sennik oraz nieomylny sposób wygrania na loterii, spisał Kazimierz Góralczyk. Kraków 45 kop. z rycinami

**Yonge Miss**, dziedzic z Redelyffe, przekład Marji J. 2 tom. my. Lwów. 2-20

**Zbiór praw.** Postanowienia i rozporządzenia Rządu w gub. Królestwa Polskiego. Tom I dla Penum. Bibl. Umiejętności Prawnych kop. 65, dla niepren. Bibl. rs. 1 kop. 30.

**Zbiór ustaw i rozporządzeń** tyczących się ochrony lasów i polowania. Lwów. -82 1/2

**Zbiór utworów** dramatycznych dla młodzieży. T. V. Franciszek Karrara. Lwów. -30

**Zdanowicz Aleks.** Rys dziejów literatury polskiej, podług notat oraz innych źródeł opracował i do ostatnich czasów doprowadził Leonard Sowiński. Wilno. Tom I i II z przedpłatą na III.

**Z kobiecego biurka.** Zwitek niespalonych szpargałów przez autorkę „Pod sekretem.“

**Z pamiętników aktora** teatru w Gawronowie, przez X. Kraków.

**Żukowski Ks.** Dogmatyczno-moralny wykład religji katolickiej. Wyd. 2gie pomn. wykładem obrzędów kościelnych. 1-

**Żukowski M.** Pogląd na wystawę rolniczą w Warszawie 1874 i Rolnictwo krajowe. -50

**Zwycięztwo Heleny.** Powieść przez Z. K. 1-

# DZIEŁA

zakupione na własność przez powyższą księgarnię, których pozostaje już tylko niewielka ilość egzemplarzy.

**Przyjacieł Dzieci.** Pismo tygodniowe, naucz. i rozrywce młodzieży poświęcone, z licznymi drzeworytami. Od r. 1861 do 1870, 10 tomów czyli roczników. Cena pierwotna rs. 40, zniżona na rs. 15—

z przesyłką 18—

W pięknej oprawie 25—

z przesyłką 28—

Pojedyncze tomy po 2—

z przesyłką 2-50

Pojedyncze tomy w pięknej oprawie po 3—

z przesyłką 3-50

Toż samo z lat: 1871, 1872, 1873, 1874.

Cena każdego tomu 3—

z przesyłką 3-50

W oprawie 4—

z przesyłką 4-50

**Hoffmanowa, Klementyna z Tańskich.** O powinnościach kobiet w 16-ce. Berlin. 1851. 3 tomy. 2—

**Leja, E.** Krótki przegląd kuli ziemskiej, czyli początkowa nauka jeografji powszechnej przez pytania i odpowiedzi, w 16-ce. 1873. -20

**Lelewel, J.** Dzieje Polski, które stryj synowcom swoim opowiedział, w 16-ce. Wydanie Wrocławskie, 1852 -90

**Żmichowska, Narcyza.** Fisma Gabryeli w 16-ce. 4 tomy (rs. 6) zniżona. 3—

W oprawie w płótno angielskie. 5—

# NOWOŚCI MUZYCZNE

wydane nakładem składu nut

## Gebethnera i Wolffa.

### Kompozycje na fortepian.

**Adolphe, R.** Deux nocturnes -60

— Réverie op. 10. -30

**Chopin, Fr.** Valses. Nouvelle édition. 1-

— Mazourkas. Nouvelle édition. 2-

— Polonaises. Nouvelle édition. 1-80

— Nocturnes. Nouvelle édition. 1-35

— Etudes. Nouvelle édition. 1-50

— Ballades et Imromptus. Nouvelle édit. 1-20

**Dietrich, M.** Cantilène milit. et air de congé l'opéra „Le Château mystérieux (Straszny Dwór) de St. Moniuszko, op. 50. -60

— Duettino et mélodie du Quatuor de l'opéra „Le Château mystérieux“ (Straszny Dwór) de St. Moniuszko, op. 51. -60

— Le Carillon. Romance favorite de l'opéra „Le Château mystérieux“ (Straszny Dwór) de St. Moniuszko, Op. 52. -60

**Grossmann, L.** Le spectre du Palatin (Duch Wojewody): Reminiscences. -75

— Csárdas. -52 1/2

— Mazurka finale. -37 1/2

**Łodwigowski, E. S.** Bouquet des mélodies sur l'opéra: „Le Château mystérieux (Straszny Dwór) de S. Moniuszko, op. 56. -75

**Moniuszko, St.** Mazurka de noce. Mazur weselny. -60

**Richards, Brinley.** Cujus animam. Air du „Stabat mater“ Op. 10. -45

— L'Etoile du soir. Nocturne, op. 134. -30

**Schubert, Fr.** La Sérénade, transcr. facile p. Liszt. -30

**Stattler, Jules.** Premier Nocturne, op. 15. -45

**Yradier, J.** La Paloma, chant mexicain. -22 1/2

### Na fortepian na 4 ręce.

**Adolf, R.** Reminiscences de l'opéra „Le Château mystérieux“ (Straszny Dwór) de St. Moniuszko. -90

— Fleurs mélodiques. Morceaux faciles sur des thèmes favoris: -

Nr 1. Polonaise sur l'opéra „le Comtesse“ de Moniuszko. -20

Nr 2. Le Désir. Mélodie de Chopin. -20

„ 3. „U nas inaczej“ Chant d'Ukraine. -45

„ 4. Kalina. Air d'Ign. Komorowski. -50

„ 5. Polonaise d'Ign. Komorowski. -50

„ 6. Le Corbeau (Kruk), d'A. Radwan. -50

„ 7. Le Regret d'une fille de St. Moniuszko. -50

„ 8. La Fileuse, de St. Moniuszko -50

„ 9. Une fille menaçante, de St. Moniuszko. -50

„ 10. Wiesław. Krakowiak E. Kania. -50

— Guirlande des mélodies slaves. -60

— Petits Bijoux. 12 Duos mignons sur des airs favoris. Livr. I, II. à -60

**Kurpiński, K.** Polonaise du Couronnement, arrangé p. dwigowski. -60

**Moniuszko St.** Reminiscences du „Château mystérieux“ (Straszny Dwór) R. Adolf. -75

— Mazourka de l'opéra „Le Château mystérieux“ (Straszny Dwór). -60

— Mazourka de noce. Mazur weselny. -60

### Utwory do śpiewu.

**Moniuszko St.** Jaskółeczka. -37 1/2

— Motyl, pieśń. -30

— Pieśń Nai z dramatu „Cyganie“ -45

— Powrót wiosny -30

— Urzeczony -20

— Wzgardzona piosenka. -30

**Münchheimer A.** Flisaki, Krakowiak -30

**Wiślicki Wl.** Pieśń wiosenna. -30

**Zarzycki A.** Bez Ciebie. -30

### Pieśni religijne.

**Moniuszko St.** Muzyka kościelna: Nr 12. Modlitwa „O Marjo, bądź pozdrowiona!“ z warszyszeniem organów. -

Nr 12. Pieśń pokutna „Miserere mei“ -

NOWO OTWORZONY

# SKŁAD FORTEPIANÓW KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH

## GEBETHNERA I WOLFFA,

Krakowskie-Przedmieście Nr 36, wprost Saskiego Placu.

Poleca się znacznym wyborem Fortepianów, Pianin i Melodykonów z najcenniejszych Fabryk zagranicznych, jako to: Blüthnera, Fleyela, Steinwega SS., Rönisch Duysen'a, Biese'go, Seilera, Schwechtena, Wanke'go, Temlera, Bretschneidera, Carusa, Noaka, Irmlera, Debaina, Estey'a & Comp., Massona & Hamlina i t. d., oraz krajowych, fabryk Maleckiego, która na wystawie powszechnej Paryskiej i Wiedeńskiej, otrzymała zaszczytne medale.

# W REDAKCJI N I W Y

Nowy-Swiat Nr 4,

jest jeszcze do nabycia pewna liczba kompletów tego pisma z I, II, III kwartału r. b.

Kwartal III zawiera następujące prace:

Chmielowski Piotr: **Dr. Apokalipsa z r. 79** podług Renana; Nasi uczeni: I. **Józef Kremer, Przegląd krytyczny**, Długosz Józef: **Listy z Odessy**; Eger Antoni August: **Zasady francuzkiego pozytywizmu** (współczesne kierunki naukowe I); Gomulicki Wiktor: **Oni i Ona**, szkice satyryczne: I. Syn obywatelski, II. Osarna dama; Jeleński Jan: **Kalisz i jego okolice**; Jokaj: **Kochankowie rusalki balotonu** nowella; Jeż Teodor Tomasz: **Listy ze Szwejersji, Bośnia**; Keśowski Korneli: **Z Awinionu do Polski**; Konwiski Stanisław: **Sprawozdania z ruchu naukowego we Francji**; Lubowski Edward: **Rodzina Bordziów**; Mieczysław Antoni Prof. Dr. **Przegląd dzieł dotyczących mitologii litewskiej**; Orzeszko Eliza: **Dziwak** nowella; Olendziński Władysław Dr. **Hercegowina, Feljeton i Feljetoniści, Lubebratice**; Promyk Kazimierz: **Elementarz żołnierz**; Prus Bolesław (Feljetony w każdym numerze); Suligowski Adolf: **Reforma sądowa w Królestwie Polskim**; Sower: **Hamlet** grany przez Irsinga, **Z nad Tamizy**; Słózaraki (recenzje przyrodnicze); Sienkiewicz (recenzje teatralne); Tomaszewski St.: **Oko i jego znaczenie w mimice twarzy**; Wilczyński Dr.: **Pogląd na naturę życia organicznego**; Zgliński: **Z nad Sekwaną**.

Cena kompletu z bezpłatnym dodatkiem jednego zeszytu rs. 1 kop. 75.

1-1

— 16586 —

## Księgarnia i Skład Nut GEBETHNERA I WOLFFA

Krakowskie-Przedmieście, Nr 15

[otrzymała na skład główny:

### Czytania religijno-moralne

napisane przez

**Felikse Eger,**

Jest to krótki zbiór 62 tekstów Pisma Ś-go, z których naukę życia i obowiązków czerpać możemy Czytania te mają na celu zastąpienie rozmyślań zbyt trudnych dla wielu umysłów i usposobień.

Cena powyższego dzieła kop. 75.

Też autor. **Katechizm dogmatyczno-historyczny**, dzieło uznane za najlepsze przewodnik nauki religijnej w wyższej domowej edukacji.

Cena egzemplarza rs. 1 kop. 50.

Do nabycia we wszystkich znaczących księgarniach w kraju i za granicą.

1-6

— 16584 —

## Nowa książka Szkolna.

Nakładem Księgarni

### FERDYNANDA HÖSICK

w Warszawie,

wydane zostały:

## BAJKI LESSINGA.

Tekst oryginalny Niemiecki z dwoma tłumaczeniami Rosyjskimi, z których jedno dosłowne drugie zaś poprawne według nowej metody francuzkiej (juxtalineaire).

Książka ta zalecana przez Ministra Oświecenia Publicznego jako podręcznik do nauki języka niemieckiego. przepisaną została i przez Jaświe Wielmożnego Kuratora Okręgu Naukowego Warszawskiego jako obowiązująca w gimnazjach męskich i żeńskich, oraz szkołach realnych.

Jest do nabycia we wszystkich Księgarniach w Warszawie i na prowincji.

Cena kop. 50.

2-3

— 15601 —

W dniu 30 Października (11 Listopada) r. b. o godzinie 1 i pół z południa, w Wydziale II Trybunału Cywilnego w Warszawie pod Nr 549, sprzedaż zostanie w drodze drażniarstwa przez licytację

## Nieruchomość

w Warszawie przy ulicy Pawiej,

pod Nr 2331A (30 nowym) położona, obejmująca 535<sup>4</sup>/<sub>100</sub> łokci kwadratowych, na gruncie której to posesji znajduje się dom frontowy, masiv murowany o parterze i piętrze, oficyna parterowa, z pomieszczeniami w poddaszu, domek drewniany, blachą kryty, stajnie, wozownia, komórki i inne liczne zabudowania gospodarskie. Nieruchomość ta przynosi około 2,500 rs. rocznego dochodu. Licytacja rozpocznie się od sumy rs. 20,015 kop. 18<sup>4</sup>/<sub>100</sub> jako szacunku takiej bieżącej wyliczki. Vadjum do licytacji wynosi rs. 3,000. O bliższych warunkach i szczegółach powziąć można wiadomość u niżej podpisanego, sprzedawcy kierującego Obrońcy w Warszawie przy ulicy Bielańskiej pod Nr 12 (nowym) w domu W-go Zawiszy zamieszkałego. **Leopold Méyet.**

—16564—3-6

**Od 10,000 do 15,000 rs.**

potrzebne są zaraz na hypotekę domu mrowanego bez pośrednictwa osób trzecich. Kto by miał taką sumę do wykończenia na umiarkowany procent, niech raczy złożyć swój adres do nowo-otworzonej Cukierni W-go Paraviciniego, przy regu ulicy Nowy-Swiat i Placu Ś-go Aleksandra. —16541—2-2

Potrzebny jest zaraz

## UCZEŃ

od 13 do 15 lat, do Cukierni W. Szelażka. Nowy-Swiat Nr 45 nowy, 3 dom za Warecką.

—16637—2-3

## TECHNIK,

posiadający język niemiecki, polski i ruski, obznajomiony przytem z formalnościami policyjnymi, życzy sobie przyjąć posadę: przy fabrykach lub budowlach, w kanterach przy buchhalterji lub rządcy domu, tak w miejscu jako też w Cesarstwie. W razie potrzeby może złożyć kaucję. Interesowani raczą złożyć swój adres w Redakcji Kurjera Warsz. pod lit. X. Y. Z.

—16696—1-3

Potrzebna jest

## Panna

uzdatniona do krawieczyzy i podręczna. Ulica Wspólna Nr 4 domu, mieszkania 12.

—16677—1-1

## Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 30 Października (11 Listopada) r. b. o godzinie 12 w południe, odbędzie się w sali posiedzeń Magistratu, licytacja in minus, przez opieczętowane deklaracje, na dostawę dla Magistratu miasta Warszawy w ciągu 1876 r.

1) Świec olejowych około pudów 35, od rs. 7 kop. 20 za pud.

2) Świec stearynowych newskich, około 1500 paczek funtowych, od kop. 28 za paczkę.

3) Oleju oczyszczonego do lamp, około wiader 60 od rs. 3 kop. 88 za wiadro.

Mający przeto zamiar ubiegania się o takowe przedsięwzięcie, złączą w czasie i miejscu wyżej oznaczonym opieczętowane deklaracje, napisane na papierze stemplowym ceny kopiejek 40, według wzoru niżej zamieszczonego, a w tych wyrównanie literami bez skrobienia, poprawek i przekreśleń, wypiszą jaki odstępują procent od summy wykazem kosztów objętej, i do niniejszej licytacji podanej.

Nadto do deklaracji dołączyć należy, kwit Kassy Głównej Ekonomicznej miasta Warszawy, na słożone w tejże kassie wadium w ilości rs. 100 i na koszt ogłoszenia rs. 12, które nienutrzymajacemu się przy licytacji natychmiast zwrócone będą.

Bliższe warunki dotyczące w mowie będącej licytacji, są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu, każdodziennie wyższy dni świątecznych.

## Wzór do deklaracji.

W skutek ogłoszenia z dnia . . . podaję niniejszą deklarację, mocą której podejmuję się dostawy dla Magistratu m. Warszawy w ciągu 1876 r.

1) Świec olejowych około pudów 35, po rs. 7 kop. 20 za pud.

2) Świec stearynowych newskich, około 1500 paczek funtowych, po kopiejek 28 za paczkę.

3) Oleju oczyszczonego do lamp, około wiader 60, po rs. 3 kop. 88 za wiadro, i odstępuję od takowych cen procent NN. (wypisać literami), poddaję się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonej.

Kwit na słożone w Kassie Głównej Ekonomicznej m. Warszawy wadium w ilości rs. 100 i na koszt ogłoszenia rs. 12, przy niniejszym łączę.

Stałe moje z mieszkanie w NN., pod Nr N., pisałem dnia N.

(Podpisać wyrażać imię i nazwisko).

1-1

— 16655 —

## WAZNA WIADOMOŚĆ dla SZANOWNEJ PUBLICZNOŚCI.

Na Jesienny i Zimowy Sezon, otrzymałem

### WIELKI WYBÓR GARDEROBY MĘSKIEJ.

PREIS CURANT:

	od rs. do rs.		od rs. do rs.
Garnitury Jesienne . . . . .	18—26	Garnitury żakietowe . . . . .	22—28
Sak Palta Jesienne . . . . .	13 22	Garnitury frakowe . . . . .	24—30
Palta Zimowe . . . . .	14—32	Szalofki . . . . .	12—18
Marynarki . . . . .	7—12	Ubioru ranne . . . . .	12—18
Marynarki podszyte barankami .	15—22	Spednie jesienne i zimowe . . . .	5— 8 k. 50
Garnitury Myśliwskie . . . . .	17—22	Palta zimowe dzieciinne . . . . .	10—15
Kurtki do Polowania . . . . .	8—12	Dziecinne garnitury . . . . .	5— 8 k. 50
Bluzy do konnej jazdy . . . . .	6— 8	Dziecinne garnitur. marynarkowe	10—12
Burki z wyczażne i Angielskie .	17—34	Kamizelki Liońskie aksamitne po	rs. 5
Hakeloki . . . . .	18—25	Kamizelki Stuzkowe . . . . .	„ „ 3 k. 50
Garnitury tużarkowe . . . . .	23—32		

**H. SAMIET**, Krawiec z Wiednia,  
obecnie ulica Senatorska Nr 22,

vis à vis Kościoła Ś-go Antoniego.

15369—11—0

## Zupełna Wyprzedaż Mebli

Z powodu zamiaru zwinienia od wielu lat istniejącego Magazynu Mebli **Fr. Angerstein**, przy ulicy Szpitalnej pod Nr 10, wyprzedaje się w nim pozostałe meble po cenach niżej kosztu. Między innymi meblami znajdują się tu jeszcze bardzo ozdobne orzechowe i mahoniowe szafy, dębowe kredensa i kilka garniturów, według najświetniejszych fasonów.

1-6

— 16720 —

## MAGAZYN MEBLI,

egzystujący przy ulicy Miodowej, w domu W-go Górskiego, przeniesionym został na ulicę Elektoralną do domu W-go Szapla Nr 20 nowy. Wielki wybór mebli najświetniejszych fasonów i doładowanej roboty. **Wszelka gwarancja.**

Tamże meble paryzkie rzeźbione z drzewa czarnego i orzechowego.

1-6

— 16533 —

Świeżo z Londynu przybyła

## Angielka,

chlubnie posiadająca świadectwa, życzy sobie dawać lekcje języka angielskiego. Ulica Złota Nr 4, u właścicieli domu. —16673—1-3

Przybyły z Petersburga **ADWOKAT** prowadzący specjalnie

## INTERESA ROZWODOWE,

uszkodzenia takowe w bardzo krótkim czasie za umiarkowane wynagrodzenie, biednym bezpłatnie, przyjmuje każdodziennie w każdym czasie. Adres u Szwajcara Europejskiego Hotelu na Krak.-Przedmieściu. —16715—1-2

## KAMERDYNER,

w średnim wieku, znający dokładnie posługę, opatrzony chlubnymi świadectwami ze znaczących domów, nadto mówiący po rusku i po polsku, szuka właściwego zajęcia. Interesanci raczą nadesłać swój adres na ulicę Chmielną Nr 1, stróż Ignacy wkaże. —16710—1-3

**Kantor Strężeń Służących, pod firmą**

## Stężalskiego,

przeniesiony został na ulicę Krzywe-Koło Nr 5, blisko ulicy Gołębkiej. —Tamże wiadomość o 3-ech Domach i nader korzystnej Kolonji do sprzedania. —18701—1—3

## Interes korzystny.

Z powodu niemożności zajmowania się osobicie prowadzeniem interesu piwa Piłkiewskiego, interes ten z prawem wyłącznej sprzedaży na Królestwo Polskie i Cesarstwo Rosyjskie, jest zaraz do odstąpienia pod korzystnymi warunkami. —Bliższa wiadomość w składzie drażniarstwa przy rogiu ulicy Senatorskiej i Miodowej pod Nr 497 na 1-m piętrze. —16712—1—3

## Fortepianista,

murek, potrzebny jest na wyjazd. Bliższe warunki w Hotelu Europejskim Nr 76. —16684—1—3

W dniu 27 Października (8 Listopada) 1875 r., od godziny 11-ej z rana, przy ulicy Dzikiej w Warszawie, pod Nr 2318 a, b, y, na żądanie Opieki nieletnich...

W dniu 10 (22) Listopada r. b., o godzinie 10 rano, w Wydziale I Trybunału Cywilnego w Warszawie, sprzedana będzie przez publiczną licytację osada wiceysto czynszowa...

Syndyk tymczasowy Massy Upadłości Haskla Wejchenberberga. Zawiadamiam i wzywam wszystkich wierzycieli wymieniożej masy...

Potrzebne są natychmiast do Magazynu Paryżkiego, ulica Niecała Nr 8, w podwórzu na prawo

Panny podręczne, do staników i do nauki. -16668-1-2

Śpiewaczki i Śpiewacy w polskim języku, poszukiwani są do wyjazdu, za dobrem wynagrodzeniem...

Uboga młoda Panna, mająca już jakie zatrudnienie, może mieć życie i mieszkanie bezpłatnie...

Do sprzedania lub zamiany na dom długoletnia dzierżawa Folwarku Rządowego, może być wiceysta, kilka mil od Warszawy...

Do Pracowni Szkieł Damskich A. Gałeckiej, potrzebne są PANNY Ulica Długa Nr 32, wprost bramy Hotelu Polskiego, na 2 m piętrze.

Poszukiwana jest Francuzka lub Szwajcarka, na pół miejsca (demi place), osobę taką proszę zgłosić się na ulicę Graniczną Nr 14, mieszkania 7.

Zajmująca się Rekomendowaniem Guwernerów i Guwernantek, przy ulicy Krakowskiej Przedmieście Nr 12, wprost kościoła Ś-go Krzyża od frontu

CZAPLIŃSKA. Nauczycielka Pelka, wysoko wykształcona w językach obcych i muzyce, bęży sobie miejsca na prowincję...

Jest do sprzedania Algierka piżmowcowa, z kołnierzem i wyściami małpiemi, prawie nowa, za przystępną cenę...

APTEKA w mieście Częstochowie do sprzedania w każdym czasie bliższa wiadomość u p. Freyera...

FUTRO jest do sprzedania Szepowe i Niedźwiadki, mało używane i bardzo w dobrym stanie...

Majątek Ziemski, w gubernii Warszawskiej położony, jest do sprzedania lub zamiany na dom w Warszawie...

Płaszcz Szopowy duży, zdatny do podróży, do sprzedania za umiarkowaną cenę...

Płaszcz sukienki czarnej, podszyty szepami, z kołnierzem i klapiami bobrowymi...

DOM w Warszawie do sprzedania. Wiadomość u Włodzimierza Powichrowskiego Patrona...

SZROT ANGIELSKI w workach po 31 funtów, poleca handlowcem po rs 4 worek Skład Towarów Żelaznych Roberta Ziegler...

Jedną Salopę z rypsu jedwabnego, podszytą wełną sybirskimi i 1 Mufką i Kołnierzyk z lisów niebieskich...

Futro Popielicowe, mało używane, rypsem wełnianym kryte, z mufką do sprzedania...

Liście i Korzenie z kapusty dla karmienia bydła, dowiedzieć się można każdodziennie...

Za pół ceny!! do sprzedania: Samowar srebrny (platerowany), bardzo ozdobny...

TERCET w Starej Bawarii, w przechodnim domu Roetzlera, dziś i każdego wieczoru wejście bezpłatne...

KAWIARNIA jest do odstąpienia zaraz świeżo odrestaurowana, zarazem może służyć i na Restaurację...

Ostatni transport ANANASÓW na konfitury, odebrał Skład Owoców i Delikatesów I. STRUBISZEWSKIEGO...

Bez pośrednictwa, do sprzedania Dom, w środku miasta, w dobrym stanie...

SKŁAD Braci Lesser przy ulicy Rymarskiej Otrzymał z Anglii znaczny transport Filtrów Angielskich...

Jest do sprzedania: Futro damskie większe za rs. 25 z kołnierzem, Futrko mniejsze za rs. 15 i dwie wełniane Suknie...

Handle Win i Towarów Kolenjalnych Ignacego Jaworskiego na Chłodnej (róg Żelaznej) i Marszałkowskiej (róg Chmielnej)...

J. N. Gorjunow w Moskwie. Jest do sprzedania Garnitur MEBLI mniejszy, palisandrowy...

Fortepian palisandrowy, mało używany, fabryki Krall et Seidler, o 7 oktawach...

Dwa Pokoje kawalerskie do wynajęcia za przystępną cenę, mogą być oddane każdego czasu...

Trzy Pokoje kuchnia, piwnica i drwalnia. Wiadomość w temie mieszkania Nr 1. Cena rs 200 rocznie...

Lodownia do wynajęcia każdego czasu, oraz Futro męskie szopy na dużą osobę...

Do wynajęcia zaraz MIESZKANIE składające się z 2-ch pokoi i kuchni, przy ulicy Wspólnej Nr 4...

Łożał od Nowego Roku. Z powodu nieprzewidzianych okoliczności jest do odstąpienia w domu pod Nr 10 przy ulicy Szpitalnej...

Mieszkanie kawalerskie, kompletnie umeblowane, złożone z 3 pokoi z przedpokojem...

Pokoik umeblowany przy rodzinie, z usługą, dla kobiety bezdzietnej, wyższego wykształcenia...

Mieszkania z dwóch dużych lub trzech mniejszych pokoi, z kuchnią, na parterze lub 1 szem piętrze...

SKLEP do odstąpienia przy ulicy Senatorskiej. Wiadomość: ulica Nowy Świat Nr 28, mieszkania 2.

Sklep z Wiktuałami, przy ulicy Nowogrodzkiej pod Nrem 5 nowym, z dogodnym mieszaniem...

Sklep Wiktuałów do sprzedania z przyczyny wyjazdu. Ulica Dzielna Nr 31 nowy. Wiadomość w miejscu.

Sklep Wiktuałów do sprzedania, Nr 6 nowy, ulica Trębacka. -16511-3-3

Rs. Dziesięć Nagrody i więcej otrzymana, jeżeli tego żądać będzie ten, kto złoży w Cukierni p. Koeba...

Breloki damskie, z dużą spinką, oddawca zguby za wynagrodzeniem, raczy się zgłosić na ulicę Marszałkowską Nr 59...

Książkę Rachunkową. Idąc z Placu Krasieńskiego 8-to Jerska, Freta, na ulicę Długą, zgubiłem...

PIESEK mały, z rasy pinzerów, zupełnie biały, zginął w dniu 31 z. m. na ulicy Miodowej...